



Einwohnergemeinde

Voranschlag 2009

Detaillierter Voranschlag mit Erläuterungen und Abschreibungsberechnungen als Ergänzung zur Botschaft der Einwohnergemeindeversammlung vom 04. Dezember 2008

- Erläuterungen Laufende Rechnung und Investitionsrechnung Seiten 3 – 16
- Abschreibungsberechnungen Seite 17
- Laufende Rechnung funktionale Gliederung detailliert Seiten 18 – 42
- Investitionsrechnung funktional Gliederung detailliert Seiten 43 – 46
- Laufende Rechnung nach Kostenarten detailliert Seiten 47 – 50
- Investitionsrechnung nach Kostenarten detailliert Seiten 51 - 52

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
	Personalaufwand	
	allgemeiner Kommentar	Im Jahr 2008 wurde die Teuerung mit 3.1% gemäss Personalreglement ausgeglichen. Dies war im Voranschlag 2008 nicht vorgesehen. Im Budget 2009 wird mit keiner Teuerungsanpassung gerechnet, sondern lediglich der ordentliche Stufenanstieg pro MitarbeiterIn gerechnet. Weitere Kostentreiber sind die Einführung von Blockzeiten (Schule), Pensenanpassungen (Schulsekretariat 50% und Betreibungsamt 10%), Dienstjubiläen und die daraus folgenden Personalnebenkosten. Weiter hat der Gemeinderat aufgrund der personellen Neuorganisation Anpassungen im Lohngefüge vorgenommen.
	Sachaufwand	
	allgemeiner Kommentar	Beim Sachaufwand wurde im Zeitraum der Budgetierung davon ausgegangen, dass die Energiepreise im Vergleich zum Voranschlag 2008 ansteigen werden (Betriebsstoffe Fahrzeugpark, Energie für Gebäude). Bei den am Wärmeverbund angeschlossenen Gemeindeliegenschaften ist der Preis bekannt. Jedoch ist die Anpassung der Strompreise noch eine unbekannte Grösse. Die Unternehmer haben ihre Preise an die Teuerung im Jahr 2008 angepasst. Dies schlägt sich auf die Gemeinde durch. Die Kosten für Informatik, Kommunikation und Printing werden seit diesem Jahr von der Sektion Informatik zentral budgetiert und überwacht.
	Laufende Rechnung	
0	Allgemeine Verwaltung	
011	Legislative diverse Konti	Diverse Mehraufwendungen. Im Jahr 2009 sind 4 Abstimmungstermine vorgesehen (zusätzlich Gemeinderats- und Regierungsratswahlen)
012	Gemeinderat diverse Konti	Mit dem Budget 2009 wird die Gesamtsumme von Fr. 45'000.—auf drei Konti aufgeteilt. Dies bietet nebst einer besseren Übersicht auch mehr Transparenz. Bisher wurden alle Kosten unter „Reise- und Konsumationsspesen“ verbucht (z.B. auch Hauswein für Apéro's und Empfänge, Ehrengaben etc.)

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
020	Verwaltung allgemein	
309.00	Übriger Personalaufwand	<p>Mehrkosten für Aus- und Weiterbildung in der Abteilung Steuern und der Sektion Informatik, Auszubildende und diverse Tageskurse für Angestellte. Die Konti für EDV- Unterhalt und Beschaffung werden neu separat ausgewiesen. Im Budget 2008 waren ausserordentliche Hardware-Neubeschaffungen vorgesehen. Die Aufwendungen für Hardware-Unterhalt und Wartungen können im Budget 2009 optimiert werden. Aufgrund von neuen Verträgen mit dem Lieferanten werden auch alle Kopiergeräte und Drucker zukünftig gemietet. Durch die räumliche Neuorganisation wurde ein zusätzliches Grossgerät zugemietet. Bereits bestehend Verträge werden nach Ablauf punktuell nicht mehr verlängert (Einsparungen). Für die Gemeindeverwaltung wurden mit Beschluss des Gemeinderates Mobiles und PDA's beschafft. Diese bringen in der Kommunikation, Erreichbarkeit und Terminverwaltung mehr Effizienz.</p> <p>Die Aufwendungen für den Informatik-Bereich (Software und Support-Dienstleistungen) werden neu auf einem separaten Konto budgetiert. Im Budget 2008 waren einmalige Kosten (Scanning Abteilung Finanzen, Registerharmonisierung für Volkszählung und vergrösserter Internetzugang zu Kanton) eingestellt.</p> <p>Im Budget 2009 werden erstmals Entschädigungen für die Abfallbewirtschaftung und Feuerwehr Möhlin vereinbart.</p>
311.00	Anschaffung Mobilien	
311.21	Anschaffung Mobilien EDV	
315.00	Unterhalt Mobilien Geräte	
315.21	Unterhalt Hardware EDV	
316.00	Mieten, Benützungskosten	
318.01	Telefongebühren	
318.05	Dienstleistungen, Honorare	
318.21	Software, Honorare EDV	
452.00	Verwaltungsentschädigungen	
026	Bauverwaltung	
300.00	Kommissionen	Mehraufwand infolge Zonenplanrevision.
309.00	Übriger Personalaufwand	Spezialkursbesuche Bauverwalter (2 Personen).
317.00	Spesenentschädigung	Der Spesenanteil Bauverwaltung Zeiningen war im Budget 2008 nicht berücksichtigt worden.
318.01	Telefongebühren	Mehraufwand. Die Kosten für Mobile Kommunikation sind erstmals auf die Abteilung budgetiert. Zudem belastet die Beschaffung von Office 2007 Lizenzen das Budget 2009.
318.21	Software, Honorare EDV	

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
090	Verwaltungsliegenschaften	
311.00	Anschaffung von Mobilien	Nebst dem Ersatz der PCs von zwei Hauswarten sind Stellwände mit Lenkrollen und künstlerische Schmuck für das Gemeindehaus sowie Zusatzmobiliar, Fixleinwand und Projektor für den Saal Schallen budgetiert.
316.00	Miete und NK Bürgerhaus	Die Mieten und NK wurden auf die Kostenstellen Verwaltung, Bibliothek (304), Schulverwaltung (219) und Musikschule (212) neu verteilt.
318.00	Dienstleistungen, Honorare Versicherungen	Mehraufwand. Im Frühling 2009 ist aufgrund der Neuorganisation Gemeindehaus ein Tag der offenen Türe geplant. Zudem müssen für die Hauswart-PC's die nötigen Office-Lizenzen beschafft werden.
319.00	Übriger Sachaufwand	Neues Konto und wiederkehrende Kosten für einen saisonalen Blumenschmuck an den Schaltern und in den Warzonen des Gemeindehauses.
427.00	Liegenschaftserträge	Mindereinnahmen. Der Gemeinderat hat beschlossen, die Wohnungen in der Villa Kym nicht mehr für Sozialfälle freizugeben.
1	Öffentliche Sicherheit	
100	Rechtswesen allgemein	
301.00	Löhne	Minderaufwand. Für die bisher in dieser Kostenstelle belasteten Sektion Betreibungen wurde eine neue Kostenstelle (103) geschaffen.
311.00	Anschaffung Mobilien	Minderaufwand. Für die Digitalisierung und elektronische Archivierung des Foto- und Filmarchivs war im Budget 2008 neue Hardware notwendig.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
318.02	Dienstleistungen, Gebühren	Die Aufwendungen für Ausweispapierbeschaffungen (IDK, Pässe und Ausländerausweise) und EDV-Kosten werden neu separat ausgewiesen. Für das Jahr 2009 ist die Beschaffung der Web-Lösung GEM LIS im Umfang von Fr. 20'000.—vorgesehen (davon Fr. 16'000.—einmalig). Dies ist Grundbuch (Parzelle) und Leitungskataster in digitaler Form, jederzeit aktuell und online abrufbar. Im Gegenzug können Einsparungen bei den Plansätzen, welche alle drei Jahre neu erstellt, gemacht werden. Die Beschaffung von GEM LIS bringt vor allem der Abteilung Bau und Umwelt aber auch der Abteilung Steuern grossen Nutzen (Objektverwaltung).
318.21	Software, Honorare EDV	
352.00	Amtsvormundschaft	Minderaufwand. Die beiden Beiträge an die Verbands- und Vertragslösung werden separat ausgewiesen. Im Budget 2009 waren zusätzliche Beiträge für die Ausfinanzierung der APK bei der Amtsvormundschaft eingestellt.
352.01	Beitrag Regio Zivilstandsamt	
431.01	Gebühren für Amtshandlungen	Minderertrag. Die Betreibungsgebühren erscheinen neu in der Dienststelle 103.
431.02	Einbürgerungsgebühren	Für die Berechnung der Gebühren dürfen nur noch Fallpauschalen erhoben werden (neue Gesetzgebung).
103	Betreibungen diverse	Die Sektion Betreibungen wird erstmals als eigene Kostenstelle geführt. Dabei ist erwähnenswert, dass die Aufwendungen vollumfänglich durch die Gebühreneinnahmen und Gemeindebeiträge gedeckt sind.
110	Polizei	
352.00	Entschädigung an Gemeinden	Minderaufwand gegenüber Budget 2008. Die Kosten belaufen sich auf Fr. 29.40 pro Einwohner. Zudem werden 80 Stunden à Fr. 60.00 für zusätzliche Leistungen budgetiert. Im Jahr 2009 wird das alte Polizeifahrzeug beim Standort Möhlin ersetzt.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
140	Feuerwehr	
141	Feuerwehr Möhlin	
	Diverse Konti	<p>Durch die Fusion (Vertragslösung) der Feuerwehren Möhlin und Zeiningen entsteht die neue Kostenstelle 141. Die Kosten für die Feuerwehr belaufen sich vorerst auf rund Fr. 54 pro Einwohner. Der Personalbestand ist aufgrund der Fusion noch über dem Soll, wird aber zukünftig reduziert.</p> <p>Rund die Hälfte des Gemeindebeitrages von Möhlin von Fr. 520'00.—wird aus den Einnahmen von Pflichtersatz Fr. 270'000.—finanziert. Die einmaligen Ausgaben für den Materialabgleich werden von Zeiningen separat bezahlt.</p>
2	Bildung	
210	Volksschule Allgemein	
302.03	Löhne Schwimmbegleitung	Mehraufwand. Für den Besuch im Schwimmbad sind aus Sicherheitsgründen Schwimmbegleitungen empfohlen.
302.04	Löhne Blockzeiten	Die Einführung der Blockzeiten ist ab dem Jahr 2009 geplant. Nebst den Betreuerlöhnen sind anteilmässig die
361.00	Gemeindebeiträge Lehrpensum Blockzeiten	Kosten für zusätzliche Lehrpensum zu tragen.
317.xx	Reisen, Lager und Veranstaltungen	Zwecks einer besseren Übersicht wurde das Konto 1.210.317.01 in fünf Konti gesplittet. Die Gesamtkosten entsprechen in etwa dem Vorjahresbudget.
318.02	Nothelferkurse	Mehraufwand. Neu je 8 Kurse aufgrund der steigenden Schülerzahlen und stundenplantechnischer Gründen (pro Kurs mal 16 Schüler möglich, mit den Restbeständen ist eine Unterrichtsführung nicht mehr möglich).
318.21	Software, Honorare EDV	Mehraufwand. Die Kosten für EDV-Dienstleistungen in der Schulverwaltung werden neu separat budgetiert. Der Ausbau der Schulleitung zieht auch Kosten für den Softwareaufwand (Ausbau Winschule) mit sich. Zudem werden die Aufwendungen für Lernsoftware, Hostinggebühr Web, Datenleitungen und Lernsoftware auf diesem Konto ausgewiesen.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
211	Werken Hauswirtschaft	
310.xx	Schulmaterial, Drucksachen	Aufteilung der Schulmaterialien und Anschaffung Mobilien auf TW, HW und Werken zwecks besserer Übersicht und Kostenkontrolle.
311.xx	Anschaffung von Mobilien	
212	Musikschule	
	Diverse Konti	Die Finanzierungsregelung 60% Gemeinde 40% Schulgelder wird knapp nicht eingehalten (39%). Die genauen Lohnkosten sind aufgrund der noch fehlenden neuen Lohnabelle des Kantons noch nicht bekannt.
213	Schulanlagen	
309.00	Übriger Personalaufwand	Für einen Hauswart ist der Besuch des Hausmeisterkurses im Jahr 2009 geplant (eidg. dipl.). Im Budget 2008 war die Beschaffung einer Kehrsaugmaschine sowie Bühnenpodeste vorgesehen.
311.00	Anschaffung von Mobilien	
318.01	Honorare Securitas	Seit dem Jahr 2008 werden die Schulanlagen und öffentlichen Gebäude von der Securitas kontrolliert (Prävention Vandalismus). Dies soll auch im Jahr 2009 weitergeführt werden.
219	Volksschule übriges	
	diverse Konti	Im Jahr 2008 wurde die Schulverwaltung (Sekretariat, Verwaltung und Leitung) personell aufgestockt. Dies zieht entsprechende Mehrkosten im Personal- und Sachwand mit sich.
230	Berufsbildung	
364.00	Schulgeld an Berufsschulen	Durch Umsetzung des neuen Finanzausgleich werden die Berufsschulen seit 2008 finanziell entlastet. Die Wohnortsbeiträge der Gemeinden werden sinken. Die genauen Zahlen sind aber noch nicht erhärtet.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
3	Kultur und Freizeit	
300	Kulturförderung	
352.00	Beitrag an Waldbereisung	Im Jahr 2009 findet wieder eine Waldbereisung statt. Es auch dieses Mal geplant, dass auch die Einwohnerinnen und Einwohner - welche nicht Ortsbürger sind – teilnehmen können.
301	Dorfmuseum	
	diverse Konti	Im Rahmen der Aufgabenentflechtung zwischen der Einwohner- und Ortsbürgergemeinde hat der Gemeinderat entschieden, das Museum an die Ortsbürgergemeinde zu verkaufen. Der Verkauf erfolgt zum Bilanzwert. Die OBG stellt anschliessend Betrieb sicher.
304	Gemeindebibliothek	
	diverse Konti	Die Gemeindebibliothek wird mit dem Budget 2009 vollumfänglich in die Gemeinderechnung integriert. Bisher waren nur einzelne Kosten direkt übernommen, die restliche Abgeltung erfolgte über den Gemeindebeitrag. Auf diese Weise wird das Bibliothekspersonal administrativ entlastet und kann von den Synergien der Verwaltung profitieren. Der finanzielle Gesamtaufwand bleibt gleich.
330	Parkanlagen, Wanderwege	
352.00	Beitrag OBG für Naherholung	Im Rahmen der Aufgabenentflechtung zwischen der Einwohner- und Ortsbürgergemeinde hat der Gemeinderat entschieden, für die Übernahme des Museums einen Beitrag an die Ortsbürgergemeinde zu leisten, welche mit dem Wald auch für die Einwohnerinnen und Einwohner von Möhlin als Naherholungsgebiet pflegt und unterhält.
340	Sport	
	Diverse Konti	Durch die Investition für Erweiterung des Sportzentrums Steinli fallen ab dem Jahr 2009 die Folgekosten für Personal und Unterhalt an. Eine Stellenbesetzung ist ab Mitte Jahr geplant.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
5	Soziale Wohlfahrt	
540	Jugend	
352.01	Beitrag Jugendprävention Möhlintal	Der Gemeinderat hat beschlossen, sich an einem Projekt der Möhlintal Gemeinden im Jahr 2009 einmalig zu beteiligen (Midnight-Basket-Ball in Zeiningen).
365.02	Übrige Beiträge	Elternforum und Familienzentrum werden sich zusammenschliessen und haben auf Gesuch hin vom Gemeinderat die Zusicherung von Fr. 7'600.—pro Jahr erhalten (bisher Fr. 2'500.—nur Elternforum). Die Leitung des FAZ soll neu eine bescheidene Entschädigung erhalten. Zudem hat der Tagesfamilienverein eine Beitragserhöhung um Fr. 1'000.—auf Fr. 7'600.—nachgewiesen.
366.00	Sonderschulungen	Aufgrund der aktuellen Hochrechnungen wurden die Zahlen im Budget 2008 zu optimistisch eingestellt. Vermehrt müssen Kinder im Volksschulalter in Sonderschulungen platziert werden, was sehr kostenintensiv ist.
570	Altersheime	
318.01	Dienstleistungen, Honorare	Der Gemeinderat hat sich bereit erklärt, sich an der Studie Pflegeheime Unteres Fricktal (Federführung Rheinfelden) zu beteiligen.
580	Allgemeine Fürsorge	
352.01	Beitrag an Fachstelle für persönliche Beratung	Minderaufwand. Im Jahr 2008 mussten für die Ausfinanzierung der APK zusätzliche Aufwendungen eingestellt werden. Die Fachstelle wurde im Jahr 2008 personell erweitert.
361.00	Beiträge an Kanton Restkostenanteile	Mehraufwand. Wie bereits im Vorjahresbudget angekündigt, steigen die Gemeindebeiträge an den Kanton im Jahr 2009 drastisch an. Gegenüber der Rechnung 2007 sind es beinahe Fr. 2.0 Mio. In den Folgejahren werden diese Ausgaben weiter steigen. Im Budget 2009 ist diese Position der grösste Mehraufwand gegenüber dem Vorjahr.
581	Sozialhilfe	
	Diverse Konti	Der Nettoaufwand der Sozialhilfe wird tendenziell weiter ansteigen. Der Sozialdienst ist bemüht, möglichst hohe Einnahmen aus Rückerstattungen zu generieren. Der mutmassliche Ertrag im Jahr 2008 war aber etwas zu optimistisch budgetiert.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
582	Sozialdienst	
366.01	Alimentenbevorschussung	Der Nettoaufwand der Alimentenbevorschussung steigt weiter an. Die Tendenz insolventer Vätern ist zunehmend, im Inkassoverfahren resultieren oft nur noch Verlustscheine.
436.00	Rückerstattungen Alimentenbevorschussung	
6	Verkehr	
620	Gemeindestrassen	
314.00	Baulicher Unterhalt	Minderaufwand. Im Strassenunterhalt hat man sich auf das Nötigste beschränkt. Grössere Strassenprojekte werden über die Investitionsrechnung abgewickelt.
318.02	Dienstleistungen, Honorare	Für die Projektierung von Strassensanierungen und Ausbauten waren im Jahr 2008 Mehrkosten vorgesehen.
650	Regionalverkehr	
361.00	Beiträge an öffentlichen Verkehr	Mehraufwand. Der öffentliche Verkehr wird laufend ausgebaut. Aufgrund des grösseren Leistungsangebotes steigen auch die Gemeindebeiträge.
366.00	Tarifverbund TNW, Buslinien	
7	Umwelt und Raumordnung	
701	Wasserversorgung	
314.00	Baulicher Unterhalt	Im Mehraufwand. Im Budgetjahr ist die Sanierung der Wasserleitung Rüttenenweg vorgesehen.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
711	Abwasserbeseitigung	
314.00	Baulicher Unterhalt	Im Mehraufwand. Im Budgetjahr ist der Kostenanteil für die Kanalsanierung Haldenstrasse vorgesehen.
720	Abfall	
363.00	Zuschuss an die Abfallbewirtschaftung	Durch die Konzeptänderung der Grüngutentsorgung seit August 2008 ist im Jahr 2009 mit zusätzlichen Kosteneinsparungen zu rechnen. Zudem hat der Gemeindeverband Abfallbewirtschaftung unteres Fricktal (GAF) zugesichert, wiederum einen erhöhten Kostenbeitrag an die Wertstoffsammelstelle Möhlin zu leisten.
740	Friedhof	
314.00	Baulicher Unterhalt	Mehraufwand. Im Budgetjahr ist die ausserordentliche Grabräumung im Umfang von Fr. 40'000.-- vorgesehen.
318.02	Dienstleistungen	Mehraufwand. Einmalige Honorarkosten (Studienauftrag) für die Erstellung neues Gemeinschaftsgrab (Realisierung Jahr 2010)
8	Volkswirtschaft	
864	Wärmeverbund Möhlin diverse Konti	Der Wärmeverbund Möhlin wird per 01.01.2009 in eine Aktiengesellschaft überführt. Die Führung der Betriebsrechnung erfolgt neu durch das AEW.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
9	Finanzen und Steuern	
900	Gemeindesteuern	
400.01	Einkommens- und Vermögenssteuern	Als Budgetierungsgrundlage der Steuereinnahmen werden nebst den aktuellen Prognosen des Kantonalen Steueramts auch die kommunalen Daten herbeigezogen. Aufgrund der aktuellen Entwicklung (Wachstum Einwohnerzahl und Einkommen) ist bei den natürlichen Personen mit höheren Steuereinnahmen zu rechnen. Das aktuelle Wirtschaftsumfeld lässt aber den Spielraum offen (Bonuszahlungen und Gewinnbeteiligungen). Die durch die vorzeitig in Kraft tretende Steuergesetzrevision ab 01.01.2009 ist in den Zahlen berücksichtigt.
401.00	Aktiensteuern	Aufgrund der Steuergesetzrevision ist im Bereich der Aktiensteuern zukünftig mit stagnierenden Einnahmen zu rechnen. Durch den Abrechnungsmodus mit dem Kanton rechnet der Gemeinderat im Jahr 2009 aber noch mit etwas höheren Einnahmen als im Budget 2008.
940	Kapitaldienst	
322.00	Zinsen langfristige Schulden	Das langfristig zu verzinsende Fremdkapital umfasst rund Fr. 27 Mio. Der durchschnittliche Zinssatz beträgt 3.7%. Im Jahr 2008 konnten Darlehen von Fr. 6 Mio. ohne langfristige Refinanzierung zurückbezahlt werden. Kurzfristig benötigtes Kapital wird über Vorschüsse abgedeckt.
421.02	Aktivzinsen aus Guthaben	Mehrertrag. Durch die hohen Investitionen der ARA Möhlental generiert die Einwohnergemeinde Zinseinnahmen für das zur Verfügung gestellte Kapital.
942	Liegensch. Finanzvermögen	
314.00	Baulicher Unterhalt	Mehraufwand. Im Jahr 2008 waren Fr. 40'000.—für eine Aussentreppe an der alten Kanzlei budgetiert. Die Umsetzung erfolgt aufgrund der laufenden Ortsplanungsrevision (Substanzschutz) vorerst nicht. Im Jahr 2009 soll zur Aussentreppe zusätzlich eine Fassadenrenovation erfolgen (insgesamt Fr. 90'000.--).

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
992	Werkhof	
301.00	Löhne	Die Lohnsumme des Mitarbeiters, welcher zum Hauptteil bei der Feuerwehr Möhlin im Einsatz, wurde neu in die Kostenstelle 141 Feuerwehr Möhlin budgetiert. Zudem konnte ein Abgang im Werkhof mit einem jungen und somit günstigeren Mitarbeiter besetzt werden.
311.00	Anschaffung von Mobilien	Minderaufwand. Im Budget 2008 war die Ersatzbeschaffung eines Fahrzeuges vorgesehen.

Investitionsrechnung

2	Bildung	
213	Schulanlagen	
503.02	Sanierung Schulbauten Budgetkredit	Im Budgetkredit 2009 sind Sanierung und Renovationen in den Schulhäusern Steinli und Bezirksschule sowie in der Sporthalle Steinli vorgesehen. Es handelt sich dabei um Boden und Fenstersanierungen (Steinli), Renovation Zeichnungssaal und Malerarbeiten in 7 Zimmern (Bezirksschule) sowie Revision Beschallungsanlage, Sanierung Holztribüne, Ersatz Beleuchtung UG und Malerarbeiten (Sporthalle Steinli)
3	Kultur, Freizeit	
340	Sport	
501.01	Sportzentrum Steinli	Durch den raschen Baufortschritt im Sportzentrum Steinli werden im Jahr 2009 die Hälfte der Gesamtkosten anfallen. Vom Sport-Toto-Fonds wird mit Einnahmen von rund Fr. 400'000 gerechnet.
661.01	Beiträge des Kantons	

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
5	Soziale Wohlfahrt	
550	Invalidität	
565.01	Beitrag an MBF Stein	Im Voranschlag 2009 wird die letzte Rate des Investitionsbeitrages an die MBF Stein fällig. Der bewilligte Verpflichtungskredit im Jahr 2004 beträgt Fr. 475'500.
570	Altersheime	
565.01	Investitionsbeitrag APH Stadelbach	Der Investitionsbeitrag sowie die Kosten für den Studienauftrag sind an der Gemeindeversammlung in einem separaten Traktandum erklärt.
581.00	Studienauftrag Villa Kym	
6	Verkehr	
620	Gemeindestrassen	
501.01	Strassensanierungen	Im Budgetkredit 2009 sind Feinbelagsarbeiten und allgemeiner Unterhalt der Gemeindestrasse vorgesehen. Hinzu kommen Belagswege ausserhalb des Baugebietes sowie Feldwege.
501.03	Belagsanierung Industriestrasse	Restkosten für Feinbelagsarbeiten im Jahr 2009.
501.04	Modernisierung Strassenbeleuchtung	Der Gemeinderat hat beschlossen, die Strassenbeleuchtungen zu modernisieren. Die neuen Lampen benötigen bis zur Hälfte weniger Energie und haben eine um ein Viertel erhöhte Lebensdauer. Zudem kann Aspekten wie Lichtsmog, Lichtgleichmässigkeit der Ausleuchtung und Verkehrssicherheit Rechnung getragen werden. Die Kosten belaufen sich auf Fr. 535'000 und sind auf drei Jahre etappiert.
503.01	Bushaltestellen Kraftwerkstrasse	An der Kraftwerkstrasse sind zwei Bushaltestellen mit Wartehäuschen geplant.

Konto	Dienststelle / Bereich	Abweichungen gegenüber Vorjahresbudget 2008
7	Umwelt, Raumordnung	
701	Wasserversorgung	
501.08	Sanierung und Ausbau Fernsteuerungsanlage	Im Voranschlag 2009 ist die Sanierung und der Ausbau der Anlage vorgesehen. Das im Jahr 1997 in Betrieb genommene Leitsystem ist technisch nicht mehr auf dem neusten Stand und muss erneuert werden, damit die Betriebs- und Versorgungssicherheit gewährleistet bleibt. Nebst den technischen Komponenten wird auch die Hardware erneuert und modernisiert.
501.10	Wasserleitung Schwarzwaldstrasse	Die altersbedingte Sanierung der Leitung ist im Jahr 2009 vorgesehen.
501.11	Wasserleitung Lilienweg	Die Wasserleitung Lilienweg steht in direktem Zusammenhang mit der Erschliessung Aeschemerbündten. Für die Hausanschlüsse ist die Neuerstellung dieser Wasserleitung notwendig.
711	Abwasserbeseitigung	
562.03	Mischwasserbehandlungsanlage Beitrag Gemeinde Möhlin an die ARA-Möhlental	Die Bauarbeiten für die Mischwasserbehandlungsanlage haben im Jahr 2008 begonnen. Im Jahr 2009 soll die Ausführung beendet und die Abrechnung erstellt sein.
790	Raumordnung	
581.01	Bau- und Kulturlandplanung	Budgetkredit 2009 für die laufende Revision der Bau- und Kulturlandplanung der Gemeinde Möhlin.

Einwohnergemeinde	Betrag in Fr.	Betrag in Fr.
<u>Bestände anfangs Rechnungsjahr:</u>		
11 Verwaltungsvermögen	22'439'501.89	
115 Darlehen und Beteiligungen		145'001.00
2288 Durch Gemeinde beschlossene Spezialfonds (ohne Ersatzbeiträge/Erneuerungsfonds)		-
2289 Passivierte Abschreibungen		16'751.00
2390 Eigenkapital		-
<u>Nettoinvestitionen gemäss Budget (exkl. Eigenwirtschaftsbetriebe und Beteiligungen (115):</u>		
999 Budget 2008	2'145'100.00	
999 Budget 2009	3'262'100.00	
<u>Abschreibungen:</u>		
990 Budget 2008		2'730'900.00
Total	27'846'701.89	2'892'652.00 ←
	2'892'652.00	
Massgebender Restbuchwert	24'954'049.89	
10 % vorgeschriebene Abschreibungen vom Restbuchwert	2'495'405.00	
<i>1.990.331.00 / 1.1149.01</i>		

Abwasserbeseitigung	Betrag in Fr.	Betrag in Fr.
<u>Bestände anfangs Rechnungsjahr:</u>		
1284 Vorschusskonto + nicht abgerechnete Kredite	-	
2284 Verpflichtungskonto		5'371'100.20
<u>Nettoinvestitionen gemäss Finanzplan:</u>		
999 Budget 2008	1'250'000.00	
999 Budget 2009	950'000.00	
<u>Vorschussabtragung:</u>		
Budget 2008		-
Total	2'200'000.00	5'371'100.20 ←
	5'371'100.20	
Massgebender Restbuchwert	-3'171'100.20	
10 % vorgeschriebene Vorschussabtragung vom Restbuchwert	-	
5 % zusätzliche Vorschussabtragung vom Restbuchwert	-	

Wasserversorgung	Betrag in Fr.	Betrag in Fr.
<u>Bestände anfangs Rechnungsjahr:</u>		
1280 Vorschusskonto + nicht abgerechnete Kredite	3'010'026.40	
2280 Verpflichtungskonto		1'701'980.70
<u>Nettoinvestitionen gemäss Budget:</u>		
999 Budget 2008	-	
999 Budget 2009	470'000.00	
<u>Vorschussabtragung:</u>		
Budget 2008		401'350.00
Total	3'480'026.40	2'103'330.70 ←
	2'103'330.70	
Massgebender Restbuchwert	1'376'695.70	
10 % vorgeschriebene Vorschussabtragung vom Restbuchwert	137'670.00	
<i>1.701.331.00 / 1.2280.01</i>		

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
	LAUFENDE RECHNUNG	40'146'100.00	40'146'100.00	37'590'050.00	37'590'050.00	38'731'456.39	38'731'456.39
0	Allgemeine Verwaltung	4'083'700.00	615'500.00	3'991'100.00	602'600.00	3'708'842.43	697'598.85
011	Legislative	140'900.00		117'900.00		148'303.00	
011.300.00	Behörden, Kommissionen	26'000.00		15'000.00		22'382.55	
011.309.00	Uebriger Personalaufwand	300.00		500.00		240.00	
011.310.00	Drucksachen, Inserate	72'000.00		65'000.00		90'462.45	
011.318.00	Dienstleistungen, Porti	36'700.00		31'000.00		30'104.55	
011.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	4'700.00		5'000.00		3'872.25	
011.390.00	Interne Verrechnungen	1'200.00		1'400.00		1'075.75	
011.395.00	Anteil Soziallasten					165.45	
012	Gemeinderat	340'500.00		327'700.00		337'998.70	
012.300.00	Besoldung Gemeinderat	247'500.00		241'500.00		242'193.65	
012.317.00	Reise- und Konsumationsspesen	10'000.00		45'000.00		48'431.00	
012.317.01	Ehrengaben, Repräsentation	15'000.00					
012.317.02	Kompetenzsumme Gemeinderat	20'000.00					
012.318.00	Dienstleistungen, Honorare	10'000.00		2'000.00		15'804.00	
012.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	100.00		500.00			
012.362.00	Beitrag Gemeindeammännerversammlung	300.00		500.00		300.00	
012.395.00	Anteil Soziallasten	37'600.00		38'200.00		31'270.05	
020	Gemeindeverwaltung	2'163'200.00	332'000.00	2'201'800.00	313'000.00	1'986'163.13	343'994.10
020.300.00	Kommissionen	4'600.00		4'500.00		4'365.00	
020.301.00	Löhne	1'478'800.00		1'474'000.00		1'297'995.25	
020.309.00	Uebriger Personalaufwand	32'300.00		28'800.00		27'349.15	
020.310.00	Büromaterial, Drucksachen, Inserate	55'000.00		55'000.00		54'911.85	
020.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	3'500.00		36'400.00		40'352.80	
020.311.21	Anschaffung Mobilien und Geräte EDV	13'500.00					
020.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	2'500.00		26'000.00		17'253.95	
020.315.21	Unterhalt Hardware EDV	16'500.00					
020.316.00	Mieten, Benützungskosten	12'700.00		2'000.00		8'038.70	
020.317.00	Spesenentschädigungen	2'700.00		2'700.00		2'435.60	
020.318.01	Telefongebühren	20'500.00		17'000.00		17'254.65	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
020.318.02	Porti	70'000.00		70'000.00		67'638.00	
020.318.03	Haftpflicht- und Sachversicherungen	24'000.00		24'000.00		23'275.70	
020.318.04	Betriebskosten	20'000.00		20'000.00		18'710.25	
020.318.05	Dienstleistungen, Honorare	2'000.00		154'400.00		152'261.35	
020.318.21	Software, Honorare EDV	79'200.00					
020.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	1'600.00		3'000.00		1'344.68	
020.351.00	Kosten Servicelösung Steuerbezug	53'000.00		55'500.00		53'382.15	
020.395.00	Anteil Soziallasten	270'800.00		228'500.00		199'594.05	
020.431.00	Gebühren für Amtshandlungen		8'000.00		12'000.00		6'095.60
020.436.00	Rückerstattungen		40'000.00		40'000.00		57'051.75
020.437.00	Steuerbussen		25'000.00		20'000.00		33'934.80
020.451.00	Rückerstattungen des Kantons		2'000.00		1'000.00		3'131.45
020.452.00	Verwaltungsentschädigungen		257'000.00		240'000.00		243'780.50
026	Abteilung Bau und Umwelt	1'042'900.00	252'000.00	976'800.00	241'000.00	858'429.60	283'538.75
026.300.00	Kommissionen	11'000.00		9'000.00		7'720.00	
026.301.00	Löhne	774'600.00		755'000.00		669'206.50	
026.309.00	Uebrigter Personalaufwand	10'000.00		5'000.00		13'647.05	
026.310.00	Büromaterial, Drucksachen	13'000.00		13'000.00		9'930.95	
026.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	3'000.00		4'000.00		6'726.85	
026.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	1'000.00		1'000.00			
026.316.00	Mieten, Benützungskosten	3'200.00		2'000.00			
026.317.00	Spesenentschädigungen	14'000.00		12'000.00		12'123.85	
026.318.00	Dienstleistungen, Honorare, Gebühren	37'500.00		40'000.00		21'433.40	
026.318.01	Telefongebühren	6'900.00					
026.318.21	Software, Honorare EDV	5'600.00					
026.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00		60.00	
026.395.00	Anteil Soziallasten	162'600.00		135'300.00		117'581.00	
026.431.00	Baubewilligungsgebühren		100'000.00		100'000.00		152'339.00
026.436.00	Rückerstattungen		1'000.00		1'000.00		
026.452.00	Rückerstattungen von Gemeinden		151'000.00		140'000.00		131'199.75
030	Leistungen für Pensionierte	2'000.00		2'000.00		2'121.75	
030.309.00	Uebrigter Aufwand	2'000.00		2'000.00		2'121.75	
090	Verwaltungsliegenschaften	394'200.00	31'500.00	364'900.00	48'600.00	375'826.25	70'066.00

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
090.301.00	Löhne	133'200.00		132'000.00		129'291.20	
090.309.00	Uebriger Personalaufwand	500.00		500.00		184.50	
090.310.00	Büromaterial, Drucksachen	400.00					
090.311.00	Anschaffung von Mobilien	42'400.00		4'600.00		10'432.05	
090.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	67'000.00		60'000.00		54'926.75	
090.313.00	Verbrauchsmaterialien	12'000.00		11'500.00		10'706.05	
090.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	48'000.00		57'500.00		88'619.70	
090.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	1'500.00		1'500.00		1'737.60	
090.316.00	Miete und Nebenkosten Bürgerhaus	18'700.00		32'000.00		28'050.85	
090.318.00	Dienstleistungen, Versicherungen, Honor.	23'000.00		13'000.00		13'914.55	
090.319.00	Übriger Sachaufwand	2'500.00					
090.390.00	Interne Verrechnungen	18'900.00		30'400.00		17'499.85	
090.395.00	Anteil Soziallasten	26'100.00		21'900.00		20'463.15	
090.427.00	Liegenschaftserträge		29'900.00		47'000.00		66'994.95
090.436.00	Rückerstattungen		1'600.00		1'600.00		2'686.05
090.439.00	Uebrige Entgelte						385.00
1	Oeffentliche Sicherheit	3'059'000.00	1'843'100.00	2'475'900.00	1'109'400.00	2'116'147.30	1'119'550.65
100	Rechtswesen	623'600.00	188'300.00	984'200.00	528'200.00	738'674.15	486'981.10
100.301.00	Löhne	162'000.00		342'100.00		324'534.65	
100.309.00	Uebriger Personalaufwand	1'500.00		2'000.00		3'704.50	
100.310.00	Büromaterial, Drucksachen	2'000.00		9'500.00		4'675.40	
100.311.00	Anschaffung Mobilien	500.00		20'000.00			
100.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	200.00		1'000.00			
100.316.00	Mieten, Benützungskosten	1'100.00		2'000.00			
100.317.00	Spesenentschädigungen	300.00		1'000.00		1'046.10	
100.318.01	Vermessungskosten Grundbuch	25'000.00		25'000.00		10'813.25	
100.318.02	Dienstleistungen, Gebühren	107'800.00		142'800.00		121'777.80	
100.318.21	Software, Honorare EDV	48'700.00					
100.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	400.00		500.00		290.00	
100.352.00	Amtsvormundschaft Gemeindeverband	166'700.00		336'800.00		183'491.45	
100.352.01	Beitrag Regionales Zivilstandsamt	51'700.00					
100.390.00	Interne Verrechnungen	17'800.00		21'500.00		16'189.80	
100.395.00	Anteil Soziallasten	37'900.00		80'000.00		72'151.20	
100.412.00	Konzessionsgebühren		200.00		2'500.00		210.00

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
100.431.01	Gebühren für Amtshandlungen		175'100.00		504'700.00		462'966.50
100.431.02	Einbürgerungsgebühren		12'000.00		20'000.00		17'500.00
100.436.00	Rückerstattungen		1'000.00		1'000.00		6'304.60
103	Betreibungen	276'600.00	298'500.00				
103.301.00	Löhne	205'800.00					
103.309.00	Übriger Personalaufwand, Weiterbildung	800.00					
103.310.00	Büromaterial, Drucksachen	2'500.00					
103.311.00	Anschaffung von Mobilien	200.00					
103.315.00	Unterhalt Mobilien durch Dritte	100.00					
103.316.00	Mieten und Benützungskosten	900.00					
103.317.00	Reise- und Konsumationsspesen	800.00					
103.318.01	Telefongebühren	500.00					
103.318.02	Porti	15'000.00					
103.318.21	Software, Honorare EDV	5'200.00					
103.319.00	Mitgliederbeiträge	300.00					
103.395.00	Anteil Soziallasten	44'500.00					
103.431.00	Betriebsgebühren		290'500.00				
103.452.00	Rückerstattung von Gemeinden		8'000.00				
110	Polizei	279'700.00	8'200.00	322'000.00		225'053.85	9'646.00
110.318.00	Dienstleistungen, Versicherungen					1.20	
110.352.00	Entschädigungen an Gemeinden	279'700.00		322'000.00		225'052.65	
110.436.00	Rückerstattungen						136.00
110.437.00	Bussen		1'000.00				2'310.00
110.452.00	Rückerstattungen von Gemeinden		7'200.00				7'200.00
140	Feuerwehr	710'600.00	270'800.00	772'800.00	326'300.00	782'599.65	327'225.75
140.300.00	Feuerwehrkommission			2'000.00		2'650.00	
140.301.00	Löhne und Sold			180'500.00		175'893.15	
140.309.00	Uebriger Personalaufwand			4'500.00		2'341.80	
140.310.00	Büromaterial, Drucksachen			9'500.00		9'697.25	
140.311.00	Anschaffung Mobilien und Ausrüstung			40'000.00		43'394.95	
140.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien			17'000.00		8'100.05	
140.313.00	Verbrauchsmaterialien			35'500.00		34'407.20	
140.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte			7'500.00		5'088.55	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
140.315.00	Unterhalt Fahrzeuge, Geräte, Ausrüstung			70'000.00		82'020.50	
140.316.00	Mieten, Benützungskosten			5'000.00		4'584.05	
140.317.00	Spesenentschädigungen			9'800.00		15'518.95	
140.318.01	Telefon, Porti, Alarmeinrichtung			20'000.00		22'078.60	
140.318.02	Dienstleistungen, Versicherungen			15'000.00		37'074.20	
140.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand			2'500.00		2'705.00	
140.330.00	Abschreibung Pflichtersatz und Bussen	3'000.00		3'500.00		2'706.15	
140.352.00	Hydrantenentschädigung	186'400.00		186'400.00		186'400.00	
140.352.01	Kostenanteil Feuerwehr Möhlin-Zeiningen	521'200.00					
140.390.00	Interne Verrechnungen			160'400.00		146'404.85	
140.395.00	Anteil Soziallasten			3'700.00		1'534.40	
140.430.00	Feuerwehrpflichtersatz		270'000.00		270'000.00		263'313.65
140.434.00	Dienstleistungen				30'000.00		30'830.00
140.436.00	Rückerstattungen				500.00		8'274.45
140.437.00	Feuerwehribussen		500.00		500.00		1'032.50
140.439.00	Eingang abgeschriebener Pflichtersatz		300.00		300.00		270.15
140.451.00	Rückerstattungen des Kantons				10'000.00		7'920.00
140.461.00	Beiträge Aarg. Versicherungsamt				15'000.00		15'585.00
141	Feuerwehr Möhlin	806'700.00	806'700.00				
141.300.00	Kommissionen	2'500.00					
141.301.00	Löhne und Sold	353'500.00					
141.309.00	Übriger Personalaufwand	5'500.00					
141.310.00	Büromaterial, Drucksachen	11'000.00					
141.311.00	Anschaffung von Mobilien und Ausrüstung	110'800.00					
141.311.01	Anschaffung Fahrzeuge	90'000.00					
141.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	17'000.00					
141.313.00	Verbrauchsmaterialien	40'000.00					
141.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	2'500.00					
141.315.00	Unterhalt Fahrzeuge, Geräte, Ausrüstung	70'000.00					
141.316.00	Mieten, Benützungskosten	5'400.00					
141.317.00	Spesenentschädigungen	15'000.00					
141.318.01	Telefonie, Alarmeinrichtung, Porti	14'800.00					
141.318.02	Versicherungen, Dienstleistungen	20'000.00					
141.318.21	Software, Honorare EDV	1'200.00					
141.319.00	Übriger Sachaufwand, Verbandsbeiträge	3'500.00					
141.351.00	Entschädigungen an Kanton	10'000.00					

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
141.352.01	Verwaltungsentschädigung	10'000.00					
141.390.00	Interne Verrechnungen	1'100.00					
141.395.00	Anteil Soziallasten	22'900.00					
141.434.00	Dienst- und Hilfeleistungen		35'000.00				
141.436.00	Rückerstattungen		1'000.00				
141.451.00	Rückerstattungen des Kantons		10'000.00				
141.452.00	Rückerstattungen von Gemeinden		716'700.00				
141.461.00	Kantonsbeiträge AGV		44'000.00				
150	Militär	40'900.00	300.00	64'000.00	55'000.00	89'979.50	63'166.80
150.301.00	Löhne					32'913.40	
150.311.00	Anschaffung von Mobilien	1'000.00		1'000.00			
150.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	10'700.00		13'500.00		5'674.65	
150.313.00	Verbrauchsmaterialien	3'000.00		3'000.00		4'020.25	
150.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	4'000.00		5'000.00		5'055.35	
150.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	500.00		500.00		1'247.70	
150.317.00	Spesenentschädigungen					300.00	
150.318.00	Dienstleistungen, Versicherungen	2'200.00		3'000.00		1'535.45	
150.319.00	Uebriger Sachaufwand			100.00		20.00	
150.352.00	Beitrag an regionale Schiessanlage	11'000.00		11'000.00		10'920.00	
150.372.00	Quartierentschädigungen Gemeindeverbände			15'000.00		6'549.90	
150.375.00	Quartierentschädigungen Private					10'466.00	
150.390.00	Interne Verrechnungen	8'500.00		11'900.00		7'849.60	
150.395.00	Anteil Soziallasten					3'427.20	
150.434.00	Benützungsgebühren		300.00				300.00
150.436.00	Rückerstattungen						3'328.90
150.450.00	Quartierentschädigungen für Gemeinde				40'000.00		31'572.00
150.451.00	Rückerstattungen des Kantons						10'950.00
150.470.00	Quartierentschädigungen für Private				15'000.00		17'015.90
151	Regionale Schiessanlage	35'300.00	35'300.00	34'900.00	34'900.00	34'574.70	34'574.70
151.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	6'000.00		6'000.00		3'557.10	
151.318.00	Sachversicherungen, Uebriges	6'000.00		6'500.00		5'015.25	
151.352.00	Verwaltungsentschädigung	1'000.00		1'000.00		1'000.00	
151.365.00	Beiträge	6'500.00		6'500.00		6'500.00	
151.380.00	Einlage in Unterhaltsfonds	12'600.00		11'000.00		15'507.60	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
151.390.00	Interne Verrechnungen	3'200.00		3'900.00		2'994.75	
151.421.00	Zinsertrag		2'000.00		1'600.00		1'259.70
151.427.00	Pachtzinsen		300.00		300.00		315.00
151.436.00	Rückerstattungen		3'000.00		3'000.00		3'000.00
151.452.00	Beiträge von Gemeinden		30'000.00		30'000.00		30'000.00
160	Zivilschutz	285'600.00	235'000.00	298'000.00	165'000.00	245'265.45	197'956.30
160.352.00	Beitrag an ZSO Unteres Fricktal	120'600.00		133'000.00		119'500.45	
160.380.00	Einlage Ersatzbeiträge in Spezialfonds	165'000.00		165'000.00		125'765.00	
160.430.00	Ersatzbeiträge Schutzraumbauten		165'000.00		165'000.00		125'765.00
160.480.00	Entnahme Ersatzbeiträge		70'000.00				72'191.30
2	Bildung	8'665'900.00	1'541'300.00	8'276'900.00	1'527'500.00	9'901'802.80	1'610'066.75
200	Kindergarten	266'200.00	2'000.00	253'900.00		198'052.00	2'621.10
200.301.00	Löhne Betriebspersonal	75'000.00		64'600.00		63'084.75	
200.309.00	Uebriger Personalaufwand	2'000.00		2'000.00		1'105.00	
200.310.00	Schul- und Spielmaterial, Drucksachen	25'000.00		20'900.00		22'622.25	
200.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	17'900.00		19'700.00		3'233.35	
200.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	24'800.00		24'000.00		16'615.85	
200.313.00	Verbrauchsmaterialien	11'000.00		12'000.00		14'078.90	
200.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	39'000.00		41'500.00		22'721.10	
200.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	1'500.00		1'500.00		661.15	
200.316.00	Mieten, Benützungskosten					434.45	
200.317.00	Kindergartenreisen	3'200.00		3'200.00		2'602.80	
200.318.00	Dienstleistungen, Versicherungen	11'300.00		11'600.00		9'602.75	
200.318.21	Software, Honorare EDV	1'000.00					
200.390.00	Interne Verrechnungen	40'500.00		41'500.00		37'108.90	
200.395.00	Anteil Soziallasten	14'000.00		11'400.00		4'180.75	
200.436.00	Rückerstattungen		2'000.00				2'621.10
210	Volksschule allgemein	969'200.00	20'500.00	869'500.00	17'500.00	838'620.50	21'579.95
210.302.01	Amtsentschädigungen Lehrkräfte	61'800.00		73'200.00		75'446.70	
210.302.02	Löhne Aufgabenhilfe	53'400.00		50'700.00		54'117.30	
210.302.03	Löhne Schwimmbegleitung	2'400.00					
210.302.04	Löhne Schülerbetreuung Blockzeiten	27'200.00					

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
210.309.00	Uebriger Personalaufwand	10'000.00		9'500.00		6'911.80	
210.310.00	Schulmaterial, Drucksachen	52'400.00		10'100.00		361'143.90	
210.310.01	Schulmaterial Obermatt	46'000.00		48'000.00			
210.310.02	Schulmaterial Fuchsrain	52'800.00		54'000.00			
210.310.03	Schulmaterial Storebode	65'400.00		66'000.00			
210.310.04	Schulmaterial OS Steinli	73'700.00		86'800.00			
210.310.05	Schulmaterial Bezirksschule	109'700.00		115'000.00			
210.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	81'600.00		108'900.00		116'196.95	
210.311.21	Anschaffungen Hardware und EDV	43'000.00					
210.313.00	Verbrauchsmaterialien	6'000.00		6'000.00		3'525.65	
210.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	17'000.00		17'000.00		14'071.60	
210.315.01	Unterhalt Hardware EDV	3'000.00					
210.317.01	Sportveranstaltungen	5'200.00		125'000.00		93'744.35	
210.317.02	Schwimmbadeintritte	33'700.00		29'000.00		30'526.00	
210.317.03	Schülertransportkosten, Uebriges	11'600.00		10'000.00		15'627.30	
210.317.11	Reisen, Lager, Aktionen Obermatt	11'000.00					
210.317.12	Reisen, Lager, Aktionen Fuchsrain	11'100.00					
210.317.13	Reisen, Lager, Aktionen Storebode	12'200.00					
210.317.14	Reisen, Lager, Aktionen OS Steinli	39'500.00					
210.317.15	Reisen, Lager, Aktionen Bezirksschule	38'000.00					
210.318.01	Telefon, Porti, Radio und TV	22'200.00		26'300.00		34'427.15	
210.318.02	Versicherungen, Nothelferkurse, Uebriges	29'200.00		24'900.00		22'593.05	
210.318.21	Software, Honorare EDV	19'500.00					
210.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00			
210.361.00	Gemeindebeitrag Lehrerpensum Blockzeiten	19'300.00					
210.395.00	Anteil Soziallasten	10'800.00		8'600.00		10'288.75	
210.433.00	Elternbeiträge an Aufgabenhilfe		18'000.00		15'000.00		18'240.00
210.436.00	Rückerstattungen		2'500.00		2'500.00		3'339.95
211	Werken und Hauswirtschaft	151'700.00		165'100.00		138'403.80	
211.309.00	Uebriger Personalaufwand	500.00		500.00			
211.310.00	Schulmaterial, Drucksachen			126'200.00		113'176.25	
211.310.01	Schulmaterial TW	39'300.00					
211.310.02	Schulmaterial HW	63'400.00					
211.310.03	Schulmaterial Werken	22'800.00					
211.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten			27'900.00		14'977.15	
211.311.01	Anschaffung Mobilien TW	4'300.00					

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
211.311.02	Anschaffung Mobilien HW	2'900.00					
211.311.03	Anschaffung Mobilien Werken	6'000.00					
211.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	11'000.00		9'000.00		10'054.15	
211.317.00	Exkursionen	1'500.00		1'500.00		188.40	
211.395.00	Anteil Soziallasten					7.85	
212	Musikschule	814'000.00	313'400.00	767'000.00	310'000.00	791'097.50	303'359.50
212.300.00	Musikschulkommission	4'000.00		4'000.00		3'700.00	
212.301.00	Löhne Sekretariat	23'400.00		25'000.00		22'036.10	
212.302.00	Löhne der Lehrkräfte	610'000.00		580'500.00		608'793.10	
212.305.00	Versicherungsbeiträge	4'200.00		4'000.00		4'196.70	
212.309.00	Uebriger Personalaufwand	4'000.00		4'000.00		2'057.70	
212.310.00	Schulmaterial, Drucksachen	3'000.00		3'000.00		1'018.05	
212.311.00	Anschaffung Mobilien und Instrumente	9'500.00		8'500.00		17'954.10	
212.315.00	Unterhalt Mobilien und Instrumente	10'000.00		10'000.00		2'971.65	
212.316.00	Miete Musikinstrumente	1'000.00		1'000.00		864.00	
212.316.01	Miete und Nebenkosten Bürgerhaus	5'800.00					
212.317.00	Spesen und Anlässe	11'000.00		11'000.00		101.60	
212.318.00	Dienstleistungen, Honorare	9'000.00		1'000.00		8'555.55	
212.318.01	Telefongebühren, Porti	300.00					
212.318.21	Software, Honorare EDV	3'300.00					
212.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	1'500.00		1'500.00		1'140.00	
212.330.01	Abschreibungen Schulgelder					580.00	
212.352.00	Schulgelder an Gemeinden	5'000.00		5'000.00		5'030.00	
212.395.00	Anteil Soziallasten	109'000.00		108'500.00		112'098.95	
212.433.00	Elternbeiträge		313'400.00		310'000.00		298'569.50
212.436.00	Rückerstattungen						4'790.00
213	Schulanlagen	2'068'900.00	27'000.00	2'007'700.00	37'000.00	1'837'226.05	37'484.10
213.301.00	Löhne	829'900.00		780'400.00		785'868.25	
213.306.00	Dienstkleider	5'000.00		5'000.00		3'285.95	
213.309.00	Uebriger Personalaufwand	12'500.00		7'000.00		4'287.70	
213.310.00	Büromaterial, Drucksachen	200.00					
213.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	36'000.00		78'500.00		58'083.55	
213.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	315'800.00		310'000.00		235'631.45	
213.313.00	Verbrauchsmaterialien	78'600.00		79'500.00		71'862.45	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
213.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	294'500.00		297'000.00		267'075.85	
213.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	8'000.00		14'000.00		4'338.40	
213.316.00	Mieten, Benützungskosten	7'500.00		7'500.00		2'585.55	
213.317.00	Spesenentschädigungen	500.00		500.00			
213.318.00	Telefon, Versicherungen, Gebühren	85'400.00		119'900.00		78'903.35	
213.318.01	Dienstleistungen, Honorare, Securitas	45'000.00					
213.390.00	Interne Verrechnungen	189'100.00		155'400.00		172'636.45	
213.395.00	Anteil Soziallasten	160'900.00		153'000.00		152'667.10	
213.427.00	Mietzinsen		12'000.00		12'000.00		13'200.00
213.434.00	Benützungsgebühren		10'000.00		20'000.00		12'947.95
213.436.00	Rückerstattungen		5'000.00		5'000.00		11'336.15
218	Schulgelder	3'395'300.00	1'170'400.00	3'255'700.00	1'155'000.00	3'961'219.60	1'234'103.00
218.351.00	Schulgelder an Kanton	10'000.00		10'000.00		44'187.50	
218.352.00	Schulgelder an Gemeinden	311'200.00		314'500.00		315'363.85	
218.361.00	Besoldungsanteile an Kanton	2'960'100.00		2'805'200.00		3'453'192.55	
218.362.00	Besoldungsanteile an Gemeinden	108'000.00		120'000.00		141'575.70	
218.365.00	Schulgelder an Privatschulen	6'000.00		6'000.00		6'900.00	
218.462.00	Besoldungsanteile von Gemeinden		569'600.00		600'000.00		659'803.00
218.490.00	Anteil Betriebskosten		600'800.00		555'000.00		574'300.00
219	Volksschule übriges	622'200.00	8'000.00	529'400.00	8'000.00	530'370.65	10'919.10
219.300.00	Schulpflege, Kommissionen	58'900.00		56'700.00		59'179.40	
219.301.00	Löhne	354'200.00		294'100.00		280'087.00	
219.309.00	Uebriger Personalaufwand	12'000.00		8'500.00		31'287.70	
219.310.00	Büromaterial, Drucksachen	27'100.00		24'000.00		29'744.25	
219.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	6'200.00		7'500.00		1'020.00	
219.316.00	Miete und Nebenkosten Bürgerhaus	56'000.00		49'000.00		46'751.45	
219.316.01	Miete, Benützungskosten	3'200.00					
219.317.01	Spesen, Repräsentationskosten	2'800.00		5'500.00		7'451.35	
219.317.02	Examenessen	6'300.00		6'300.00		6'467.25	
219.318.01	Telefon, Porti, Gebühren	4'500.00		3'000.00		3'379.80	
219.318.02	Dienstleistungen, Honorare	10'000.00		14'500.00		8'286.10	
219.318.21	Software, Honorare EDV	9'800.00					
219.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	300.00		500.00		210.00	
219.395.00	Anteil Soziallasten	70'900.00		59'800.00		56'506.35	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
219.436.00	Rückerstattungen		6'500.00		6'500.00		7'378.00
219.452.00	Rückerstattungen von Gemeinden		1'500.00		1'500.00		3'541.10
220	Sonderschulung	18'400.00		26'100.00		896'307.60	
220.352.00	Beitrag logopädischer Dienst	8'400.00		16'100.00		15'814.00	
220.366.00	Versorgungskosten, Beiträge Dyskalkulie	10'000.00		10'000.00		649'316.00	
220.366.01	Ausfinanzierungen APK					231'177.60	
230	Berufsbildung	360'000.00		400'000.00		708'005.10	
230.361.00	Schulgelder an Kanton	50'000.00		50'000.00		58'104.60	
230.364.00	Schulgelder an Berufsschulen	310'000.00		350'000.00		649'900.50	
290	Uebriges Bildungswesen			2'500.00		2'500.00	
290.365.00	Beitrag an Elternforum			2'500.00		2'500.00	
3	Kultur, Freizeit	1'284'500.00	160'600.00	1'091'400.00	140'500.00	1'089'845.60	157'926.40
300	Kulturförderung	87'500.00		60'000.00		85'101.75	
300.300.00	Kulturkommission	8'000.00		8'000.00		7'900.00	
300.312.00	Energiekosten	500.00		500.00		341.10	
300.313.00	Jungbürgerbücher	500.00		500.00		550.00	
300.316.00	Mieten, Benützungskosten	6'300.00		6'300.00		6'300.00	
300.318.00	Jungbürgerfeier, Fasnacht	6'000.00		5'000.00		4'248.05	
300.352.00	Beitrag an Waldbereisung	23'000.00				23'541.35	
300.364.00	Beitrag an Kulturstiftung Pro Argovia	200.00		700.00		700.00	
300.365.01	Beiträge an kulturelle Vereine	26'900.00		28'500.00		34'934.80	
300.365.02	Beitrag an Bundesfeier	4'000.00		5'000.00			
300.365.03	Bild- und Tonarchiv Möhlin	5'000.00					
300.390.00	Interne Verrechnungen	7'100.00		5'500.00		6'586.45	
301	Dorfmuseum			24'500.00		33'231.95	
301.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien			1'500.00		1'351.10	
301.313.00	Verbrauchsmaterialien			500.00			
301.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte			12'000.00		22'199.05	
301.318.00	Dienstleistungen, Versicherungen			4'500.00		3'418.00	
301.365.00	Beitrag an Museumsverein			5'000.00		5'000.00	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
301.390.00	Interne Verrechnungen			1'000.00		1'263.80	
304	Gemeindebibliothek	176'200.00	15'300.00	158'100.00		142'261.95	
304.301.00	Löhne	54'200.00		52'700.00		48'391.95	
304.309.00	Uebriger Personalaufwand	500.00					
304.310.01	Büromaterial, Drucksachen	4'000.00					
304.310.02	Neuanschaffung von Medien	30'000.00					
304.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	1'000.00		11'100.00		934.00	
304.313.00	Verbrauchs- und Reinigungsmaterial	500.00					
304.315.00	Unterhalt Mobilien durch Dritte	200.00					
304.316.00	Miete und Nebenkosten Bürgerhaus	63'200.00		61'500.00		58'773.25	
304.317.00	Spesenentschädigungen	200.00					
304.318.00	Dienstleistungen und Honorare	1'700.00		4'800.00		1'217.70	
304.318.01	Werbung, Öffentlichkeitsarbeit	11'500.00					
304.318.01	Porti	1'300.00					
304.318.21	Software, Honorare EDV	2'700.00					
304.319.00	Mitgliederbeiträge	300.00					
304.365.00	Beiträge			25'000.00		30'000.00	
304.395.00	Anteil Soziallasten	4'900.00		3'000.00		2'945.05	
304.431.01	Mahngebühren		2'000.00				
304.434.01	Jahresbeiträge und Benützungsgebühren		12'300.00				
304.435.01	Verkäufe		400.00				
304.436.00	Rückerstattungen		500.00				
304.469.01	Beiträge von Dritten, Sponsoring		100.00				
330	Parkanlagen, Wanderwege	219'700.00		190'800.00		186'795.15	17'275.00
330.313.00	Verbrauchsmaterialien	9'000.00		9'000.00		4'342.50	
330.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	40'500.00		36'000.00		41'961.05	
330.316.00	Mieten, Benützungskosten	1'000.00		1'000.00		45.00	
330.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00		140.00	
330.352.00	Beitrag OBG für Naherholungsgebiete	20'000.00					
330.390.00	Interne Verrechnungen	148'700.00		144'300.00		140'306.60	
330.436.01	Rückerstattungen						17'275.00
340	Sport	168'900.00		63'400.00		61'355.80	
340.300.00	Hallenkommission	1'000.00		1'000.00		400.00	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
340.301.00	Löhne	45'000.00					
340.306.00	Dienstkleider	1'500.00					
340.309.00	Übriger Personalaufwand, Weiterbildung	1'000.00					
340.310.00	Büromaterial, Drucksachen	500.00					
340.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	2'100.00		4'000.00		5'321.25	
340.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	9'000.00					
340.313.00	Verbrauchsmaterialien	29'000.00		11'000.00		9'244.25	
340.313.01	Fahrzeugbetriebskosten	3'500.00					
340.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	5'000.00		3'000.00		2'169.20	
340.315.00	Unterhalt Mobilien und Geräte	4'000.00					
340.315.01	Fahrzeugunterhalt	6'000.00					
340.316.00	Mieten, Benützungskosten	1'000.00		500.00		92.95	
340.317.00	Spesenentschädigungen	300.00					
340.318.01	Telefongebühren, Porti	500.00					
340.318.02	Haftpflicht- und Sachversicherungen	2'000.00					
340.318.03	Dienstleistungen, Honorare, Gebühren	4'200.00					
340.365.00	Beiträge	20'500.00		21'500.00		21'352.00	
340.390.00	Interne Verrechnungen	24'700.00		22'400.00		22'776.15	
340.395.00	Anteil Soziallasten	8'100.00					
341	Schwimmbad	552'000.00	145'300.00	522'000.00	140'500.00	532'301.50	140'651.40
341.301.00	Löhne	30'600.00		30'600.00		22'438.65	
341.306.00	Dienstkleider	1'000.00		1'000.00		882.65	
341.309.00	Uebriger Personalaufwand	1'500.00		1'500.00		740.00	
341.310.00	Drucksachen, Inserate	1'000.00		1'000.00		356.35	
341.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	9'000.00		10'000.00		3'654.00	
341.312.00	Wasser, Energie	60'000.00		57'000.00		49'223.00	
341.313.00	Verbrauchsmaterialien	36'000.00		36'000.00		41'562.20	
341.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	52'000.00		50'000.00		64'906.90	
341.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	6'500.00		6'500.00		5'060.00	
341.316.00	Mieten, Benützungskosten	500.00		1'000.00			
341.317.00	Spesenentschädigungen	2'000.00		2'000.00		848.40	
341.318.01	Telefon, Versicherungen	7'000.00		7'500.00		5'770.65	
341.318.02	Dienstleistungen, Gebühren	23'000.00		16'500.00		32'131.55	
341.318.21	Software, Honorare EDV	1'400.00					
341.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	800.00		1'000.00		783.40	
341.390.00	Interne Verrechnungen	316'800.00		297'500.00		301'849.80	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
341.395.00	Anteil Soziallasten	2'900.00		2'900.00		2'093.95	
341.427.00	Miet- und Pachtzinsen		9'800.00		9'500.00		8'165.00
341.434.00	Eintrittsgebühren		100'000.00		100'000.00		97'003.95
341.436.00	Rückerstattungen		3'000.00		3'000.00		4'956.45
341.452.00	Benützungsabteilung Schule		32'500.00		28'000.00		30'526.00
350	Uebrige Freizeitgestaltung	77'000.00		69'400.00		46'797.50	
350.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	2'000.00		200.00			
350.312.00	Wasser, Energie	6'700.00		6'500.00		6'609.70	
350.313.00	Verbrauchsmaterialien	7'000.00		7'000.00		5'923.50	
350.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	24'000.00		24'000.00		1'468.20	
350.316.00	Mieten, Benützungskosten	1'000.00		1'000.00			
350.318.00	Dienstleistungen	1'500.00		1'500.00		1'103.95	
350.390.00	Interne Verrechnungen	34'800.00		29'200.00		31'692.15	
351	Skilager	1'200.00		1'200.00			
351.317.00	Kosten Skilager	1'200.00		1'200.00			
352	Hirschenpark	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
352.352.00	Beitrag an Ortsbürgergemeinde	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
4	Gesundheit	1'381'800.00	3'000.00	1'481'400.00	3'000.00	1'340'024.70	4'442.10
400	Spitäler	1'081'700.00		1'168'700.00		1'207'740.30	1'228.00
400.361.00	Defizitbeitrag an Spitäler	961'700.00		969'800.00		1'083'300.00	
400.364.00	Gemeindebeiträge an Spezialkliniken	120'000.00		198'900.00		124'440.30	
400.436.00	Rückerstattungen						1'228.00
440	Krankenpflege	229'200.00		246'300.00		67'640.90	
440.365.01	Beitrag an Spitex	221'000.00		242'000.00		60'000.00	
440.365.02	Beiträge an private Institutionen	3'000.00		3'000.00		2'870.20	
440.390.00	Interne Verrechnungen	5'200.00		1'300.00		4'770.70	
450	Krankheitsbekämpfung	4'500.00		4'500.00		3'196.60	
450.318.00	Dienstleistungen, Prävention	3'000.00		3'000.00		1'666.60	
450.365.00	Beiträge an private Institutionen	1'500.00		1'500.00		1'530.00	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
460	Schulgesundheitsdienst	63'700.00	3'000.00	59'100.00	3'000.00	59'351.70	3'214.10
460.301.00	Löhne	18'500.00		18'500.00		15'140.15	
460.309.00	Uebrigere Personalaufwand	1'500.00		1'500.00		139.40	
460.313.00	Verbrauchsmaterialien	7'000.00		7'000.00		8'803.25	
460.318.01	Schulzahnpflege	31'000.00		26'500.00		30'427.35	
460.318.02	Schulärztlicher Aufwand	4'000.00		4'000.00		4'011.35	
460.395.00	Anteil Soziallasten	1'700.00		1'600.00		830.20	
460.436.00	Elternbeiträge		2'500.00		2'500.00		2'520.00
460.452.00	Rückerstattungen von Gemeinden						217.00
460.461.00	Kantonsbeiträge		500.00		500.00		477.10
470	Lebensmittelkontrolle	2'700.00		2'800.00		2'095.20	
470.301.00	Löhne Pilzkontrolle	2'000.00		2'000.00		1'750.00	
470.313.00	Verbrauchsmaterialien	200.00		200.00			
470.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	300.00		300.00		210.00	
470.395.00	Anteil Soziallasten	200.00		300.00		135.20	
5	Soziale Wohlfahrt	5'283'500.00	1'507'300.00	3'967'100.00	1'775'000.00	3'054'165.95	1'516'681.69
500	Sozialversicherungen	70'800.00	13'800.00	67'300.00	13'500.00	64'471.95	19'988.00
500.301.00	Löhne AHV-Zweigstelle	56'700.00		54'300.00		52'889.55	
500.309.00	Uebrigere Personalaufwand	300.00		500.00		266.70	
500.310.00	Büromaterial, Drucksachen	500.00		500.00		966.45	
500.316.00	Mieten, Benützungskosten	200.00					
500.318.00	Telefongebühren	400.00		500.00		236.40	
500.318.21	Software, Honorare EDV	800.00					
500.395.00	Anteil Soziallasten	11'900.00		11'500.00		10'112.85	
500.436.00	Rückerstattungen						6'200.00
500.451.00	Entschädigung des Kantons		13'800.00		13'500.00		13'788.00
540	Jugend	457'300.00	50'000.00	372'700.00	50'000.00	456'229.05	71'724.90
540.300.00	Jugendrat	2'000.00		2'000.00		1'900.00	
540.300.01	Arbeitsgruppe Prävention	600.00					
540.318.00	Dienstleistungen, Honorare	2'500.00		3'000.00			
540.352.00	Beitrag an Mütter- und Väterberatung	52'300.00		52'000.00		46'623.00	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
540.352.01	Beitrag Jugendprävention Möhlintal	10'000.00					
540.365.01	Beitrag an Verein offene Jugendarbeit	85'500.00		86'500.00		84'258.00	
540.365.02	Uebrige Beiträge	15'200.00		9'200.00		9'092.20	
540.366.00	Sonderschulungen	288'000.00		220'000.00		313'279.40	
540.390.00	Interne Verrechnungen	1'200.00				1'076.45	
540.436.00	Rückerstattungen, Elternbeiträge		50'000.00		50'000.00		71'724.90
550	Invalidität	6'500.00		5'500.00		6'582.00	
550.365.00	Beiträge an private Institutionen	6'500.00		5'500.00		6'582.00	
560	Sozialer Wohnungsbau						3'200.00
560.436.00	Rückerstattungen						3'200.00
570	Altersheime	11'000.00		1'000.00		1'000.00	
570.318.01	Dienstleistungen, Honorare	10'000.00					
570.319.00	Beitrag an Verein für Alterswohnheime	1'000.00		1'000.00		1'000.00	
580	Allgemeine Fürsorge	2'187'600.00	23'500.00	964'500.00	26'500.00	129'189.75	22'989.45
580.318.00	Beitrag an oekumenisches Alterstreffen	1'500.00		1'500.00		1'500.00	
580.352.01	Beitrag an Fachstelle für pers. Beratung	156'300.00		182'800.00		74'665.00	
580.352.02	Beitrag an Frauenberatungsstelle	24'300.00		26'600.00		10'604.00	
580.361.00	Restkosten Sonderschulung, Heime, Werks.	1'956'400.00		701'000.00			
580.364.00	Zuschuss Verbilligung Alterswohnungen	7'500.00		7'500.00		5'034.00	
580.365.00	Uebrige Beiträge	19'600.00		18'600.00		9'346.20	
580.366.00	Beiträge für private Personen	6'000.00		7'500.00		10'220.55	
580.380.00	Einlage in Fonds	16'000.00		19'000.00		17'820.00	
580.427.00	Baurechtszins Alterswohnungen		23'500.00		26'500.00		22'854.00
580.435.00	Verkaufsaktionen						135.45
581	Sozialhilfe	2'050'000.00	1'380'000.00	2'090'000.00	1'540'000.00	1'973'780.10	1'337'363.69
581.351.00	Kostensersatz an Kanton					300.00	
581.366.01	Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer	1'400'000.00		1'400'000.00		1'329'023.75	
581.366.02	Materielle Hilfe ZUG/Abkommen	70'000.00		90'000.00		69'958.55	
581.366.03	Materielle Hilfe Asylsuchende	580'000.00		600'000.00		574'497.80	
581.436.01	Rückerstattungen Schweizer/Ausländer		700'000.00		800'000.00		674'260.54
581.436.02	Rückerstattungen ZUG/Abkommen		15'000.00		50'000.00		10'730.00

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
581.436.03	Rückerstattungen Asylsuchende		15'000.00		5'000.00		17'875.45
581.450.00	Kostensatz durch den Bund		565'000.00		595'000.00		549'219.50
581.451.00	Kostensatz durch den Kanton		10'000.00		30'000.00		7'646.20
581.461.00	Kantonsbeiträge		75'000.00		60'000.00		77'632.00
582	Soziale Dienste	500'300.00	40'000.00	466'100.00	145'000.00	422'913.10	61'415.65
582.301.00	Löhne	191'000.00		184'500.00		172'707.70	
582.309.00	Uebriger Personalaufwand	500.00		5'000.00		4'483.65	
582.310.00	Büromaterial, Drucksachen	2'000.00		2'000.00		2'643.25	
582.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	200.00		1'000.00			
582.316.00	Mieten, Benützungskosten	900.00					
582.317.00	Spesenentschädigungen	200.00		500.00			
582.318.01	Telefongebühren	1'300.00		1'500.00		1'071.70	
582.318.02	Dienstleistungen, Honorare	1'800.00		3'600.00		2'043.10	
582.318.21	Software, Honorare EDV	8'500.00					
582.319.00	Mitgliederbeiträge	800.00		800.00			
582.366.01	Alimentenbevorschussungen	230'000.00		220'000.00		188'144.75	
582.366.02	Elternschaftsbeihilfe	25'000.00		10'000.00		23'838.70	
582.390.00	Interne Verrechnungen	1'300.00		1'600.00		1'181.80	
582.395.00	Anteil Soziallasten	36'800.00		35'600.00		26'798.45	
582.436.00	Rückerstattungen		40'000.00		135'000.00		61'415.65
582.461.00	Kantonsbeiträge				10'000.00		
6	Verkehr	2'261'200.00	80'500.00	2'275'400.00	80'500.00	1'940'945.10	75'824.95
610	Kantonsstrassen	28'500.00		28'500.00		12'521.90	
610.318.00	Abwassergebühr Strassenentwässerung	8'500.00		8'500.00		8'521.90	
610.361.00	Beiträge an Kanton	20'000.00		20'000.00		4'000.00	
620	Gemeindestrassen	1'116'600.00	30'000.00	1'176'800.00	30'000.00	1'055'952.25	27'484.70
620.300.00	Verkehrskommission	1'800.00					
620.312.00	Energie Strassenbeleuchtung	80'000.00		80'000.00		75'917.10	
620.313.00	Verbrauchsmaterialien	75'000.00		70'000.00		59'644.20	
620.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	149'000.00		180'000.00		171'463.25	
620.316.00	Mieten, Benützungskosten	2'000.00		1'500.00		3'764.90	
620.318.01	Abwassergebühr Strassenentwässerung	135'200.00		135'500.00		135'231.70	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
620.318.02	Dienstleistungen, Honorare	65'000.00		90'000.00		53'957.50	
620.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	5'500.00		10'500.00		250.00	
620.390.00	Interne Verrechnungen	603'100.00		609'300.00		555'723.60	
620.427.00	Parkgebühren		25'000.00		25'000.00		23'420.00
620.436.00	Rückerstattungen		5'000.00		5'000.00		4'064.70
640	Bundesbahnen	39'100.00	48'500.00	39'100.00	48'500.00	34'000.00	46'060.00
640.318.00	SBB-Generalabonnemente	39'100.00		39'100.00		34'000.00	
640.434.00	Benützung SBB-Generalabonnemente		48'500.00		48'500.00		46'060.00
650	Regionalverkehr	1'077'000.00	2'000.00	1'031'000.00	2'000.00	838'470.95	2'280.25
650.361.00	Beiträge an öffentlichen Verkehr	709'000.00		690'000.00		484'019.00	
650.366.00	Tarifverbund TNW, Buslinien	368'000.00		341'000.00		354'451.95	
650.436.00	Rückerstattungen		2'000.00		2'000.00		2'280.25
7	Umwelt, Raumordnung	5'483'600.00	4'171'200.00	5'471'050.00	4'165'950.00	5'548'449.30	4'261'046.80
700	Wasser	297'600.00		290'600.00		294'947.95	
700.312.00	Wasser für öffentliche Brunnen	116'700.00		117'000.00		116'736.00	
700.313.00	Verbrauchsmaterialien	3'500.00		3'500.00		2'705.45	
700.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	20'000.00		15'000.00		18'432.75	
700.318.00	Abwassergebühr öffentliche Brunnen	148'500.00		148'500.00		148'488.00	
700.390.00	Interne Verrechnungen	8'900.00		6'600.00		8'585.75	
701	Wasserversorgung	1'392'900.00	1'392'900.00	1'392'850.00	1'392'850.00	1'409'546.25	1'409'546.25
701.301.00	Löhne	323'700.00		306'000.00		214'551.60	
701.306.00	Dienstkleider	3'000.00		3'000.00		1'377.60	
701.309.00	Uebrigter Personalaufwand	3'600.00		3'500.00		973.40	
701.310.00	Büromaterial, Drucksachen	3'000.00		1'500.00		1'091.00	
701.311.00	Anschaffung Mobilien, Wasserzähler	49'000.00		54'000.00		151'770.05	
701.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	68'000.00		68'000.00		45'986.50	
701.313.00	Verbrauchsmaterialien	51'000.00		45'000.00		46'051.85	
701.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	230'000.00		150'000.00		136'205.45	
701.315.01	Unterhalt Mobilien, Wasserzähler	2'500.00		2'500.00		1'530.40	
701.315.02	Fahrzeugunterhalt	5'000.00		5'000.00		3'792.70	
701.316.00	Mieten und Benützungsgebühren	500.00					

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
701.317.00	Spesenentschädigungen	1'000.00		1'000.00		852.00	
701.318.01	Telefon, Porti	9'800.00		7'000.00		7'272.95	
701.318.02	Versicherungen	8'000.00		9'000.00		7'651.20	
701.318.03	Dienstleistungen, Honorare, Gebühren	55'400.00		62'000.00		40'396.10	
701.318.04	Grundwassernutzungsgebühren	35'600.00		36'000.00		35'520.00	
701.318.05	Kürzung Vorsteuer MWST	10'000.00		10'000.00			
701.318.21	Software, Honorare EDV	2'400.00					
701.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00		290.00	
701.329.00	Vorschussverzinsung	46'600.00		90'000.00		24'674.15	
701.330.00	Abschreibung Wasserzinsen					1'585.50	
701.331.00	Vorgeschriebene Vorschussabtragung	137'700.00		257'200.00		187'636.00	
701.332.00	Zusätzliche Vorschussabtragung	188'600.00		144'150.00		381'360.15	
701.352.00	Verwaltungsentschädigung	44'500.00		44'500.00		44'500.00	
701.390.00	Interne Verrechnungen	43'400.00		25'500.00		39'508.45	
701.395.00	Anteil Soziallasten	70'100.00		67'500.00		34'969.20	
701.427.00	Miet- und Pachtzinsen		8'200.00		8'150.00		8'650.00
701.434.01	Wasserzinsen		1'020'000.00		1'020'000.00		989'067.85
701.434.02	Wasserverbrauch öffentliche Brunnen		114'000.00		114'000.00		114'000.00
701.434.03	Dienstleistungen, Arbeiten für Dritte		10'000.00		10'000.00		11'350.25
701.436.00	Rückerstattungen		500.00		500.00		2'029.60
701.452.01	Hydrantenentschädigung		185'200.00		185'200.00		186'400.00
701.452.02	Beiträge von Gemeinden		55'000.00		55'000.00		57'878.20
701.461.00	Beiträge aus Löschfonds						40'170.35
711	Abwasserbeseitigung	2'022'500.00	2'022'500.00	2'013'500.00	2'013'500.00	2'036'683.15	2'036'683.15
711.312.00	Wasser, Energie	500.00		500.00		157.30	
711.313.00	Verbrauchsmaterialien	1'000.00		1'000.00		1'140.00	
711.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	322'000.00		217'000.00		71'166.50	
711.318.00	Dienstleistungen, Honorare	85'000.00		105'000.00		46'439.35	
711.330.00	Abschreibung Abwassergebühren					3'058.10	
711.352.01	Verwaltungsentschädigung	66'500.00		66'500.00		66'000.00	
711.352.02	Betriebsbeitrag an Abwasserverband	1'268'800.00		1'268'800.00		987'600.00	
711.380.00	Einlage in Spezialfinanzierung	257'300.00		325'600.00		841'654.25	
711.390.00	Interne Verrechnungen	21'400.00		29'100.00		19'467.65	
711.429.00	Verpflichtungsverzinsung		88'900.00		78'500.00		82'854.25
711.434.01	Abwasserbenützungsgebühren		1'800'000.00		1'800'000.00		1'820'228.90
711.434.02	Gebühren Strassenentwässerung		133'600.00		135'000.00		133'600.00

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
720	Abfall	400'600.00		476'700.00		528'867.75	
720.363.00	Zuschuss an Abfallbewirtschaftung	400'600.00		476'700.00		528'867.75	
721	Abfallbewirtschaftung	540'600.00	540'600.00	566'700.00	566'700.00	606'491.25	606'491.25
721.300.00	Entsorgungskommission	300.00		300.00			
721.311.00	Anschaffung von Mobilien	2'500.00		10'000.00			
721.313.00	Verbrauchsmaterialien	7'500.00		9'500.00		6'244.50	
721.314.00	Unterhaltsarbeiten durch Dritte	5'500.00		4'500.00		782.65	
721.316.00	Mieten, Benützungskosten	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
721.318.01	Sperrgut, Transport	22'900.00		23'000.00		18'374.85	
721.318.02	Sperrgut, Verwertung	21'000.00		3'800.00		14'412.75	
721.318.03	Grüngut, Dienstleistungen, Transport	47'000.00		65'000.00		82'030.20	
721.318.04	Grüngut, Verwertung	222'300.00		261'000.00		308'135.95	
721.318.10	Uebrige Abfallarten	1'000.00		1'000.00			
721.318.21	Versicherung, Gebühren, Honorare	10'300.00		500.00		239.50	
721.352.00	Verwaltungsentschädigung	7'000.00					
721.390.00	Interne Verrechnungen	191'300.00		186'100.00		174'270.85	
721.434.00	Benützungsgebühren		10'000.00		10'000.00		7'153.50
721.452.00	Rückerstattungen Gemeindeverband		130'000.00		80'000.00		70'470.00
721.462.00	Zuschuss der Gemeinde		400'600.00		476'700.00		528'867.75
740	Friedhof, Bestattungen	504'500.00	144'000.00	408'500.00	109'400.00	385'968.00	126'017.25
740.301.00	Löhne	201'100.00		184'800.00		180'988.60	
740.306.00	Dienstkleider	3'000.00		3'000.00		2'429.30	
740.309.00	Uebriger Personalaufwand	1'500.00		1'500.00		250.00	
740.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	3'000.00		3'000.00		1'705.20	
740.312.00	Wasser, Energie	7'500.00		8'500.00		4'408.60	
740.313.00	Verbrauchsmaterialien	14'000.00		14'000.00		12'142.90	
740.314.00	Unterhaltsarbeiten durch Dritte	63'000.00		21'500.00		9'362.05	
740.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	5'000.00		5'000.00		586.00	
740.318.01	Bestattungs- und Kremationskosten	90'000.00		90'000.00		93'783.35	
740.318.02	Dienstleistungen, Versicherungen	45'100.00		17'000.00		13'619.25	
740.366.00	Beiträge an Private	1'000.00		1'000.00		4'134.00	
740.390.00	Interne Verrechnungen	29'700.00		20'900.00		27'022.75	
740.395.00	Anteil Soziallasten	40'600.00		38'300.00		35'536.00	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
740.434.00	Grabplatzgebühren		10'000.00		10'000.00		8'200.00
740.436.00	Rückerstattungen		5'000.00		5'000.00		8'673.90
740.469.00	Grabunterhaltsgebühren		20'000.00		20'000.00		
740.490.00	Interne Verrechnungen		109'000.00		74'400.00		109'143.35
750	Gewässerverbauung	56'800.00	15'000.00	75'700.00	15'000.00	51'994.50	7'400.60
750.313.00	Verbrauchsmaterialien	3'000.00		3'000.00		305.25	
750.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	35'000.00		50'000.00		35'521.25	
750.361.00	Beiträge an Kanton	1'000.00		1'000.00			
750.390.00	Interne Verrechnungen	17'800.00		21'700.00		16'168.00	
750.461.00	Kantonsbeiträge		15'000.00		15'000.00		7'400.60
770	Naturschutz	123'300.00	37'700.00	118'500.00	52'700.00	122'195.45	52'826.55
770.300.00	Kommissionen	3'000.00		3'000.00		4'200.00	
770.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	110'000.00		105'000.00		104'215.10	
770.318.00	Dienstleistungen, Honorare	10'000.00		10'000.00		13'480.35	
770.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	300.00		500.00		300.00	
770.436.00	Rückerstattungen		2'700.00		2'700.00		5'200.00
770.460.00	Bundesbeiträge		15'000.00		35'000.00		28'329.85
770.461.00	Kantonsbeiträge		20'000.00		15'000.00		19'296.70
780	Uebriger Umweltschutz	75'900.00	18'500.00	66'500.00	15'800.00	67'479.25	22'081.75
780.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	5'000.00		2'500.00		3'130.10	
780.312.00	Wasser, Energie	2'500.00		2'500.00		975.35	
780.313.00	Verbrauchsmaterialien	6'000.00		6'000.00		6'218.25	
780.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	2'000.00		2'000.00		2'323.60	
780.318.01	Kadaverbeseitigung	10'500.00		10'500.00		8'899.75	
780.318.02	Gebühren, übrige Dienstleistungen	1'500.00		1'500.00		2'247.35	
780.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00		100.00	
780.390.00	Interne Verrechnungen	47'900.00		41'000.00		43'584.85	
780.434.00	Gebühren Kadaverbeseitigung		7'000.00		7'000.00		8'238.00
780.452.00	Beiträge von Gemeinden		11'000.00		8'300.00		12'386.00
780.461.00	Kantonsbeiträge		500.00		500.00		1'457.75
790	Raumordnung	68'900.00		61'500.00		44'275.75	
790.318.00	Planungen, Honorare	37'000.00		37'000.00		13'763.90	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
790.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00		178.25	
790.362.00	Beiträge an Regionalplanung	31'400.00		24'000.00		30'333.60	
8	Volkswirtschaft	106'400.00	260'400.00	250'900.00	387'700.00	313'454.60	421'757.65
800	Landwirtschaft	20'600.00		25'400.00		18'073.60	
800.301.00	Ackerbauleiter, Mäusefang	9'000.00		9'000.00		7'653.15	
800.317.00	Spesenentschädigungen	500.00		1'000.00		441.85	
800.366.00	Beiträge an Bienenhaltung	3'600.00		3'600.00		3'180.00	
800.390.00	Interne Verrechnungen	6'800.00		11'200.00		6'271.65	
800.395.00	Anteil Soziallasten	700.00		600.00		526.95	
810	Wald	25'000.00		25'000.00		25'000.00	
810.352.00	Beitrag an Waldwegunterhalt	25'000.00		25'000.00		25'000.00	
820	Jagd, Fischerei	24'500.00	35'400.00	25'000.00	40'000.00	17'958.40	33'367.75
820.301.00	Löhne	500.00		1'000.00		340.00	
820.351.00	Entschädigungen an Kanton	5'000.00		5'000.00		2'190.65	
820.352.00	Entschädigungen an Gemeinden	15'000.00		15'000.00		11'363.75	
820.361.00	Beitrag in kantonale Wildschadenkasse	4'000.00		4'000.00		4'064.00	
820.410.00	Jagdpachtzinsen		20'400.00		20'500.00		20'408.80
820.461.00	Beiträge aus Wildschadenkasse		15'000.00		19'500.00		12'958.95
830	Kommunale Werbung	33'800.00		52'300.00		82'215.70	
830.310.00	Drucksachen	4'500.00		4'500.00		27'418.65	
830.311.00	Anschaffungen von Mobilien	3'000.00		2'000.00		1'731.00	
830.313.00	Verbrauchsmaterial	500.00		500.00			
830.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	4'000.00		3'000.00		13'294.70	
830.316.00	Mieten, Benützungsgebühren	3'500.00		3'500.00		1'354.30	
830.318.00	Dienstleistungen, Honorare	4'000.00		4'000.00		25'606.30	
830.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00		200.00	
830.390.00	Interne Verrechnungen	13'800.00		34'300.00		12'610.75	
840	Industrie, Gewerbe, Handel	2'000.00				2'934.35	
840.318.00	Dienstleistungen, Gebühren	2'000.00				2'934.35	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
860	Energie	500.00	225'000.00	500.00	225'000.00	300.00	221'417.35
860.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	500.00		500.00		300.00	
860.412.00	Konzessionsgebühren AEW		225'000.00		225'000.00		221'417.35
864	Wärmeverbund Möhlin			122'700.00	122'700.00	166'972.55	166'972.55
864.314.00	Baulicher Unterhalt			77'000.00		86'311.45	
864.318.00	Dienstleistungen			25'000.00		58'693.95	
864.380.00	Einlage in Spezialfinanzierung			20'700.00		21'967.15	
864.429.00	Verpflichtungsverzinsung				12'700.00		9'808.15
864.469.00	Betriebskostenüberschüsse				110'000.00		157'164.40
9	Finanzen, Steuern	8'536'500.00	29'963'200.00	8'308'900.00	27'797'900.00	9'717'778.61	28'866'560.55
900	Gemeindesteuern	165'000.00	24'925'000.00	150'000.00	22'910'000.00	165'792.35	23'820'616.95
900.330.00	Abschreibungen, Steuerverluste	165'000.00		150'000.00		165'792.35	
900.400.01	Einkommens- und Vermögenssteuern		22'000'000.00		20'300'000.00		21'160'631.75
900.400.02	Quellensteuern		1'400'000.00		1'200'000.00		1'272'123.90
900.401.00	Aktiensteuern		1'500'000.00		1'400'000.00		1'366'779.40
900.439.00	Eingang abgeschriebener Steuern		25'000.00		10'000.00		21'081.90
905	Andere Steuern		377'000.00		377'000.00		703'588.55
905.400.00	Nachsteuern und Bussen		10'000.00		10'000.00		7'936.50
905.403.00	Grundstückgewinnsteuern		300'000.00		300'000.00		348'548.50
905.405.00	Erbschafts- und Schenkungssteuern		20'000.00		20'000.00		299'693.55
905.406.00	Hundesteuern		47'000.00		47'000.00		47'410.00
940	Kapitaldienst	1'250'300.00	288'600.00	1'464'500.00	201'600.00	1'634'433.75	251'518.00
940.318.00	Bank- und Postgebühren	8'000.00		8'000.00		6'301.35	
940.319.00	Mitgliederbeiträge	500.00		500.00		400.00	
940.321.01	Kontokorrentzinsen Gemeinden	40'500.00		58'800.00		45'922.55	
940.321.02	Kontokorrentzinsen Banken	10'000.00		5'000.00			
940.322.00	Zinsen langfristige Schulden	1'001'000.00		1'200'700.00		1'390'165.25	
940.323.00	Zinsen für Sonderrechnungen	2'400.00		1'600.00		1'671.20	
940.329.01	Skonti, Vergütungszinsen	80'000.00		80'000.00		79'196.30	
940.329.02	Verpflichtungsverzinsungen	88'900.00		91'200.00		92'662.40	
940.351.00	Post- und Bankkosten Servicelösung	19'000.00		18'700.00		18'114.70	

LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde

1.2009 bis 12.2009

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
940.420.00	Kontokorrentzinsen		20'000.00		20'000.00		16'381.95
940.421.01	Verzugszinsen		72'000.00		67'000.00		85'799.20
940.421.02	Aktivzinsen aus Guthaben		150'000.00		24'600.00		124'662.70
940.429.00	Vorschussverzinsungen		46'600.00		90'000.00		24'674.15
942	Liegenschaften Finanzvermögen	144'000.00	102'500.00	89'600.00	102'500.00	50'226.40	102'344.10
942.301.00	Löhne	5'500.00		5'000.00		5'468.20	
942.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	7'500.00		6'500.00		10'294.05	
942.313.00	Verbrauchsmaterialien	1'500.00		1'500.00		98.95	
942.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	124'000.00		70'000.00		28'726.25	
942.315.00	Unterhalt von Mobilien und Geräten	500.00		500.00		1'009.10	
942.318.00	Dienstleistungen, Versicherungen	3'400.00		3'400.00		3'593.45	
942.390.00	Interne Verrechnungen	800.00		1'900.00		690.25	
942.395.00	Anteil Soziallasten	800.00		800.00		346.15	
942.423.01	Miet- und Pachtzinsen		87'500.00		87'500.00		87'290.00
942.423.02	Baurechtszinsen		12'500.00		12'500.00		12'654.10
942.436.00	Rückerstattungen		2'500.00		2'500.00		2'400.00
950	Schulgelder	600'800.00	1'148'400.00	555'000.00	1'067'000.00	574'300.00	1'091'855.00
950.390.00	Anteil Betriebskosten	600'800.00		555'000.00		574'300.00	
950.452.00	Schulgelder von Gemeinden		1'148'400.00		1'067'000.00		1'091'855.00
990	Abschreibungen	3'254'700.00		2'910'000.00		4'396'388.16	
990.331.00	Vorgeschriebene Abschreibungen	2'495'400.00		2'730'900.00		2'678'824.00	
990.332.00	Zusätzliche Abschreibungen	759'300.00		179'100.00		1'717'564.16	
991	Allgemeine Personalkosten	1'400'700.00	1'400'700.00	1'265'400.00	1'265'400.00	1'154'337.40	1'154'337.40
991.303.00	Sozialversicherungsbeiträge	539'600.00		440'000.00		406'839.75	
991.304.00	Personalversicherungsbeiträge	684'600.00		654'300.00		584'753.35	
991.305.00	Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge	176'500.00		171'100.00		162'744.30	
991.452.00	Entschädigungen für Soziallasten						16'597.35
991.495.00	Aufteilung Soziallasten		1'400'700.00		1'265'400.00		1'137'740.05
992	Werkhof	1'721'000.00	1'721'000.00	1'874'400.00	1'874'400.00	1'742'300.55	1'742'300.55
992.301.00	Löhne	1'234'100.00		1'334'500.00		1'295'622.60	
992.306.00	Dienstkleider	11'000.00		11'000.00		10'524.05	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
992.309.00	Uebrigter Personalaufwand	12'000.00		9'500.00		8'550.35	
992.310.00	Büromaterial, Drucksachen	5'400.00		4'000.00		6'524.80	
992.311.00	Anschaffung von Mobilien und Geräten	6'000.00		76'000.00		18'275.90	
992.312.00	Wasser, Energie, Heizmaterialien	33'500.00		29'000.00		26'349.85	
992.313.01	Verbrauchsmaterialien	16'000.00		17'000.00		19'530.65	
992.313.02	Fahrzeugbetriebskosten	34'000.00		31'000.00		33'813.60	
992.314.00	Baulicher Unterhalt durch Dritte	17'500.00		13'000.00		9'847.30	
992.315.01	Unterhalt von Mobilien und Geräten	15'000.00		20'000.00		9'210.55	
992.315.02	Fahrzeugunterhalt	32'000.00		32'000.00		26'919.70	
992.316.00	Mieten, Benützungskosten	3'200.00		4'000.00			
992.317.00	Spesenentschädigungen	4'000.00		2'000.00		1'601.95	
992.318.01	Telefongebühren, Porti	4'300.00		2'000.00		3'130.25	
992.318.02	Haftpflicht- und Sachversicherungen	16'000.00		15'000.00		15'235.35	
992.318.03	Uebrige Dienstleistungen, Gebühren	16'100.00		19'000.00		15'203.85	
992.318.21	Software, Honorare EDV	5'900.00					
992.319.00	Beiträge, übriger Sachaufwand	1'000.00		1'000.00		450.00	
992.395.00	Anteil Soziallasten	254'000.00		254'400.00		241'509.80	
992.434.00	Arbeits- und Materialerlöse		10'000.00		10'000.00		11'317.60
992.436.00	Rückerstattungen		15'000.00		15'000.00		15'433.20
992.452.00	Rückerstattungen von Gemeinden				7'000.00		7'524.70
992.490.00	Interne Verrechnungen		1'696'000.00		1'842'400.00		1'708'025.05

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		BIS 2008 VERBUCHT		VORANSCHLAG 2009		AB 2010 FÄLLIG	
KONTO	INVESTITIONSRECHNUNG	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN
	INVESTITIONSRECHNUNG	12'568'400.00	1'814'000.00	8'480'100.00	8'480'100.00	770'000.00	
0	Allgemeine Verwaltung	1'300'000.00					
090	Verwaltungsliegenschaften	1'300'000.00					
090.503.03	Neuorganisation Gemeindehaus Fr. 1'3000'000 GV 21.07.2007	1'300'000.00					
1	Oeffentliche Sicherheit	1'750'000.00	1'450'000.00				
150	Militär	300'000.00					
150.562.01	Investitionsbeitrag Sanierung GSA Röti Fr. 300'000 / GV 27.06.2008	300'000.00					
151	Regionale Schiessanlage	1'450'000.00	1'450'000.00				
151.501.01	Sanierung GSA Röti Fr. 1'450'000 / GV 7.12.2007	1'450'000.00					
151.660.01	Bundesbeitrag GSA Röti		464'000.00				
151.661.01	Kantonsbeitrag GSA Röti		232'000.00				
151.662.01	Beiträge Gemeinden		754'000.00				
2	Bildung			200'000.00			
213	Schulanlagen			200'000.00			
213.503.02	Sanierung Schulbauten Budgetkredit			200'000.00			
3	Kultur, Freizeit	2'700'000.00		3'000'000.00	400'000.00	400'000.00	
340	Sport	2'700'000.00		3'000'000.00	400'000.00	400'000.00	
340.501.01	Bau Sportzentrum Steinli Fr. 5'900'000.-- / GV 27.06.2008	2'500'000.00		3'000'000.00		400'000.00	
340.501.09	Projektierung I Sportanlage Steinli Fr. 50'000.-- / GV 07.12.2006	50'000.00					
340.501.10	Projektierung II Sportanlage Steinli Fr. 150'000 / GV 07.12.2007	150'000.00					

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		BIS 2008 VERBUCHT		VORANSCHLAG 2009		AB 2010 FÄLLIG	
KONTO	INVESTITIONSRECHNUNG	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN
340.661.01	Beiträge des Kantons				400'000.00		
5	Soziale Wohlfahrt	380'400.00		715'100.00			
550	Invalidität	380'400.00		95'100.00			
550.564.02	Werkstätte MBF Stein Fr. 475'500 GV 09.12.2004	380'400.00		95'100.00			
570	Altersheime			620'000.00			
570.565.01	Investitionsbeitrag APH Stadelbach Fr. 510'000.-- / GV 4.12.2008 pendent			510'000.00			
570.581.00	Studienauftrag Umbau/Sanierung Villa Kym Budgetkredit			110'000.00			
6	Verkehr	3'613'000.00		1'005'000.00	200'000.00	300'000.00	
610	Kantonsstrassen	3'083'000.00				300'000.00	
610.501.02	Projekt Ausbau Hauptstrasse Fr. 40'000 GV 13.12.2002	83'000.00					
610.501.07	Hauptstrasse K495 1. Etappe Fr. 1'700'000 GV 09.12.2005	1'400'000.00				300'000.00	
610.501.08	Hauptstrasse K495 2. Etappe Fr. 1'460'000 GV 22.06.2006	1'600'000.00					
620	Gemeindestrassen	530'000.00		1'005'000.00	200'000.00		
620.501.01	Strassensanierungen Budgetkredit			500'000.00			
620.501.03	Belagsanierung Industriestrasse Fr. 730'000 GV 21.06.07	530'000.00		200'000.00			
620.501.04	Modernisierung Strassenbeleuchtung Budgetkredit			175'000.00			
620.503.01	Bushaltestellen Kraftwerkstrasse Budgetkredit			130'000.00			
620.661.00	Kantonsbeiträge Strassenbau				200'000.00		
7	Umwelt, Raumordnung	2'825'000.00	364'000.00	1'640'000.00	1'320'000.00	70'000.00	

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		BIS 2008 VERBUCHT		VORANSCHLAG 2009		AB 2010 FÄLLIG	
KONTO	INVESTITIONSRECHNUNG	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN
701	Wasserversorgung	1'905'000.00		490'000.00	20'000.00	70'000.00	
701.501.03	Projektierung Ausbau Wasserversorgung Fr. 50'000 GV 24.06.2005	55'000.00					
701.501.04	Erweiterung Wasserversorgung Fr. 2'000'000 GV 09.12.2005	1'700'000.00					
701.501.07	Erneuerung Wasserleitung Salinenstrasse Fr. 220'000 GV 21.06.2007	150'000.00				70'000.00	
701.501.08	Sanierung und Ausbau Steuerungsanlage Budgetkredit			240'000.00			
701.501.10	Wasserleitung Schwarzwaldstrasse Budgetkredit			150'000.00			
701.501.11	Wasserleitung Lilienweg Budgetkredit			100'000.00			
701.661.00	Kantonsbeiträge				20'000.00		
710	Abwasser				1'300'000.00		
710.611.01	Anschlussbeiträge Abwasser Budgetkredit				1'300'000.00		
711	Abwasserbeseitigung	400'000.00		950'000.00			
711.562.03	Mischwasserbehandlungsanlage Fr. 1'350'000 GV 09.12.2004	400'000.00		950'000.00			
780	Übriger Umweltschutz	520'000.00	364'000.00				
780.501.01	Altlastensanierung SA Schufelacher Fr. 520'000.-- / GV 27.06.2008	520'000.00					
780.661.01	Kantonsbeitrag Altlastensanierung SA		364'000.00				
790	Raumordnung			200'000.00			
790.581.01	Bau- und Kulturlandplanung Budgetkredit			200'000.00			
9	Finanzen			1'920'000.00	6'560'100.00		
999	Abschluss			1'920'000.00	6'560'100.00		
999.590.01	Passivierte Einnahmen Einwohnergemeinde			1'900'000.00			
999.590.02	Passivierte Einnahmen Wasserversorgung			20'000.00			
999.690.01	Aktivierte Ausgaben Einwohnergemeinde				5'120'100.00		

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG		BIS 2008 VERBUCHT		VORANSCHLAG 2009		AB 2010 FÄLLIG	
KONTO	INVESTITIONSRECHNUNG	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN
999.690.02	Aktiviere Ausgaben Wasserversorgung				490'000.00		
999.690.04	Aktiviere Ausgaben Abwasserbeseitigung				950'000.00		

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

ARTENGLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
	Laufende Rechnung	40'146'100.00	40'146'100.00	37'590'050.00	37'590'050.00	38'731'456.39	38'731'456.39
3	Aufwand	40'146'100.00		37'590'050.00		38'731'456.39	
30	Personalaufwand	9'234'000.00		8'672'200.00		8'181'475.90	
300	Behörden, Kommissionen	371'200.00		347'000.00		356'590.60	
301	Löhne des Verw.- und Betriebspersonals	6'562'300.00		6'230'600.00		5'798'852.40	
302	Löhne der Lehrkräfte	754'800.00		704'400.00		738'357.10	
303	Sozialversicherungsbeiträge	539'600.00		440'000.00		406'839.75	
304	Personalversicherungsbeiträge	684'600.00		654'300.00		584'753.35	
305	Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge	180'700.00		175'100.00		166'941.00	
306	Dienstkleider, Wohn- und Verpfl.zulage	24'500.00		23'000.00		18'499.55	
309	Übriger Personalaufwand	116'300.00		97'800.00		110'642.15	
31	Sachaufwand	7'089'400.00		6'745'300.00		6'135'078.93	
310	Büro- und Schulmaterialien, Drucksachen	787'600.00		719'500.00		736'383.10	
311	Anschaffung Mobilien	555'100.00		530'800.00		498'893.25	
312	Wasser, Energie, Heizmaterialien	827'700.00		802'000.00		659'298.40	
313	Verbrauchsmaterialien	456'300.00		420'700.00		396'921.80	
314	Baulicher Unterhalt durch Dritte	1'597'500.00		1'447'500.00		1'212'474.35	
315	Übriger Unterhalt durch Dritte	219'500.00		223'000.00		182'465.15	
316	Mieten, Pachten, Benützungskosten	200'800.00		182'800.00		163'639.45	
317	Spesenentschädigungen	274'800.00		270'200.00		240'308.75	
318	Dienstleistungen, Honorare	2'140'700.00		2'115'600.00		2'030'451.10	
319	Übriger Sachaufwand	29'400.00		33'200.00		14'243.58	
32	Passivzinsen	1'269'400.00		1'527'300.00		1'634'291.85	
321	Kurzfristige Schulden	50'500.00		63'800.00		45'922.55	
322	Langfristige Schulden	1'001'000.00		1'200'700.00		1'390'165.25	
323	Sonderrechnungen	2'400.00		1'600.00		1'671.20	
329	Übrige Passivzinsen	215'500.00		261'200.00		196'532.85	
33	Abschreibungen	3'749'000.00		3'464'850.00		5'139'106.41	
330	Finanzvermögen	168'000.00		153'500.00		173'722.10	
331	Verw.-Vermögen, vorgeschr.Abschreibungen	2'633'100.00		2'988'100.00		2'866'460.00	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

ARTENGLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
332	Verw-Vermögen, zusätzl. Abschreibungen	947'900.00		323'250.00		2'098'924.31	
35	Entschädigungen an Gemeinwesen	3'484'600.00		3'098'200.00		2'472'644.50	
351	Kanton	97'000.00		89'200.00		118'175.00	
352	Gemeinden	3'387'600.00		3'009'000.00		2'354'469.50	
36	Eigene Beiträge	11'062'300.00		9'788'700.00		10'599'920.45	
361	Kanton	6'681'500.00		5'241'000.00		5'086'680.15	
362	Gemeinden	139'700.00		144'500.00		172'209.30	
363	Eigene Anstalten	400'600.00		476'700.00		528'867.75	
364	Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen	437'700.00		557'100.00		780'074.80	
365	Private Institutionen	421'200.00		466'300.00		280'865.40	
366	Private Haushalte	2'981'600.00		2'903'100.00		3'751'223.05	
37	Durchlaufende Beiträge			15'000.00		17'015.90	
372	Gemeinden und Gemeindeverbände			15'000.00		6'549.90	
375	Private Institutionen					10'466.00	
38	Einlagen	450'900.00		541'300.00		1'022'714.00	
380	Spezialfinanzierungen, Spezialfonds	450'900.00		541'300.00		1'022'714.00	
39	Interne Verrechnungen	3'806'500.00		3'737'200.00		3'529'208.45	
390	Personal- und Sachaufwand	2'405'800.00		2'471'800.00		2'391'468.40	
395	Anteil Soziallasten	1'400'700.00		1'265'400.00		1'137'740.05	
4	Ertrag		40'146'100.00		37'590'050.00		38'731'456.39
40	Steuern		25'277'000.00		23'277'000.00		24'503'123.60
400	Einkommens- und Vermögenssteuern		23'410'000.00		21'510'000.00		22'440'692.15
401	Ertrags- und Kapitalsteuern		1'500'000.00		1'400'000.00		1'366'779.40
403	Grundstückgewinnsteuern		300'000.00		300'000.00		348'548.50
405	Erbschafts- und Schenkungssteuern		20'000.00		20'000.00		299'693.55
406	Besitz- und Aufwandsteuern		47'000.00		47'000.00		47'410.00
41	Regalien und Konzessionen		245'600.00		248'000.00		242'036.15
410	Jagdpachtzinsen		20'400.00		20'500.00		20'408.80

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

ARTENGLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
412	Konzessionen		225'200.00		227'500.00		221'627.35
42	Vermögenserträge		588'200.00		522'850.00		588'983.15
420	Banken		20'000.00		20'000.00		16'381.95
421	Guthaben		224'000.00		93'200.00		211'721.60
423	Liegenschaften des Finanzvermögens		100'000.00		100'000.00		99'944.10
427	Liegenschaften des Verwaltungsvermögens		108'700.00		128'450.00		143'598.95
429	Übrige		135'500.00		181'200.00		117'336.55
43	Entgelte		5'649'200.00		5'881'300.00		5'715'951.64
430	Ersatzabgaben		435'000.00		435'000.00		389'078.65
431	Gebühren für Amtshandlungen		587'600.00		636'700.00		638'901.10
433	Schulgelder		331'400.00		325'000.00		316'809.50
434	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		3'320'700.00		3'314'500.00		3'290'298.00
435	Verkäufe		400.00				135.45
436	Rückerstattungen		922'300.00		1'139'300.00		1'021'714.59
437	Bussen		26'500.00		20'500.00		37'277.30
439	Übrige		25'300.00		10'300.00		21'737.05
45	Rückerstattungen von Gemeinwesen		3'334'300.00		2'531'500.00		2'513'802.75
450	Bund		565'000.00		635'000.00		580'791.50
451	Kanton		35'800.00		54'500.00		43'435.65
452	Gemeinden		2'733'500.00		1'842'000.00		1'889'575.60
46	Beiträge		1'175'300.00		1'377'200.00		1'549'143.45
460	Bund		15'000.00		35'000.00		28'329.85
461	Kanton		170'000.00		135'500.00		174'978.45
462	Gemeinden		970'200.00		1'076'700.00		1'188'670.75
469	Übrige		20'100.00		130'000.00		157'164.40
47	Durchlaufende Beiträge				15'000.00		17'015.90
470	Bund				15'000.00		17'015.90
48	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen		70'000.00				72'191.30
480	Spezialfinanzierungen, Spezialfonds		70'000.00				72'191.30

LAUFENDE RECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

ARTENGLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
49	Interne Verrechnungen		3'806'500.00		3'737'200.00		3'529'208.45
490	Personal- und Sachaufwand		2'405'800.00		2'471'800.00		2'391'468.40
495	Aufteilung Soziallasten		1'400'700.00		1'265'400.00		1'137'740.05

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

ARTENGLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN
	Investitionsrechnung	8'480'100.00	8'480'100.00	7'995'100.00	7'995'100.00	9'212'121.70	9'212'121.70
5	AUSGABEN	8'480'100.00		7'995'100.00		9'212'121.70	
50	Sachgüter	4'695'000.00		3'850'000.00		6'235'706.80	
500	Grundstücke					248'277.30	
501	Tiefbauten	4'365'000.00		2'300'000.00		3'535'731.30	
503	Hochbauten	330'000.00		1'550'000.00		1'604'504.45	
506	Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge					847'193.75	
56	Eigene Beiträge	1'555'100.00		1'645'100.00		300'183.70	
562	Gemeinden	950'000.00		1'550'000.00		205'083.70	
564	Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen	95'100.00		95'100.00		95'100.00	
565	Private Institutionen	510'000.00					
58	Übrige zu aktivierende Ausgaben	310'000.00		200'000.00		130'080.85	
581	Raumplanung	310'000.00		200'000.00		130'080.85	
59	Passivierte Einnahmen	1'920'000.00		2'300'000.00		2'546'150.35	
590	Passivierte Einnahmen	1'920'000.00		2'300'000.00		2'546'150.35	
6	EINNAHMEN		8'480'100.00		7'995'100.00		9'212'121.70
60	Abgang von Sachgütern						100'000.00
600	Grundstücke						100'000.00
61	Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte		1'300'000.00		800'000.00		2'190'539.25
610	Beiträge						28'000.00
611	Anschlussbeiträge		1'300'000.00		800'000.00		2'162'539.25
62	Rückzahlungen Darlehen und Beteiligungen						15'000.00
625	Private Institutionen						15'000.00

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2009 bis 12.2009

Einwohnergemeinde

ARTENGLIEDERUNG		VORANSCHLAG 2009		VORANSCHLAG 2008		RECHNUNG 2007	
KONTO	BEZEICHNUNG	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN
63	Rückerstattungen für Sachgüter						18'951.00
631	Tiefbauten						18'951.00
66	Beiträge für eigene Rechnung		620'000.00		1'500'000.00		221'660.10
660	Bund				464'000.00		
661	Kanton		620'000.00		282'000.00		182'104.00
662	Gemeinden				754'000.00		
669	Übrige Beiträge für eigene Rechnung						39'556.10
69	Aktivierungen		6'560'100.00		5'695'100.00		6'665'971.35
690	Aktivierte Ausgaben		6'560'100.00		5'695'100.00		6'665'971.35